
LIBRARY

LAISVĖ
Weekly 

102-02 Liberty Ave. 
Ozone Park. N. Y. 11417 

Telephone: 641-6887 
Area Code 212

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the 
Act of March 3, 1879.

LAISVĖ-LIBERTY
MB 4

Savaitinis
Jungtinėse Valstijose...................$12.00
Kanadoje........................................ $15.00
Kitur užsienyje.............................$15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

PRICE 25 c.

NO. 36 * ★ ★ * * * PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 3,1982 OZONE PARK, N. Y. 11417 * * * * * ★ 71-IEJI METAI

Apkeliavo 
aplink pasauli, 
per abu polius

Greenwich, Britanija. — 
Princas Charles ir gausi mi
nia sporto entuziastų pasiti
ko su šampanu du keliauto
jus, kurie praleido trejus 
metus, ligi užbaigė savo isto
rinę kelionę, apsukdami pa
sauli per abu polius. Tie 
keliautojai—tai 38 m. am
žiaus Sir Fiennes ir Charles 
Burton. Jiedu vadovavo di
džiulei ekspedicijai, kurią rė
mė apie tūkstantis kompani
jų Amerikoje ir 17-oje kitų 
šalių. Jie tą savo ekspediciją 
pradėjo prieš trejus metus 
Thames upe įplaukdami į 
okeaną ir tuo pačiu keliu 
sugrįždami, tik iš kitos pu
sės.

Savo kelionės metu jis 
naudojo įvairiausias susisie
kimo priemones. Jie perkirto 
Saharos dykumą nuo šiaurės 
į pietus, devynis mėnesius 
praleido Antarktikoje, nak
vodami kartotinėse būdelė
se, antrusyk perkirto An- 
tarktiką per 66 dienas, oro 
pripūstuose laiveliuose kelia
vo Yukon upe; šiauriniame 
poliuje, kurį jie pasiekė pe
reitą balandį, keliavo su 
sniego vežimukais, tada pa
suko į pietus ir pateko ant 
ledo lyties ir ten praleido 99 
dienas, iki laivas juos iš ten 
išgelbėjo.

Toje 35 tūkstančių mylių 
ekspedicijoje dalyvavo apie 
trisdešimt asmenų įgula. Sa
vo kelionės metu vyrai rinko 
įvairią mokslinę informaciją 
ir pastatė paženklinimus dar 
neištirtose vietose. Parsive
žė ne tik vertingos informa
cijos, bet ir įspūdžių, kuriuos 
aprašys laikraščiai ir jie pa
tys.

sunkveži-
11 Dunlop,
Is, Maine,

Lienas plaukė iš Amerikos 
ingliją ir sumušė visus 
ardus. Tai buvo jo gyve- 
o svajonė mažiausiu lai- 
u perplaukt: Atlanta.

KETINA SURINKTI $3 MILIJONUS 
IŠRINKTI PALANKIEMS KANDIDATAMS

Eleanor Smeal, National Organization for Women prezi
dentė, atidaro vajų, siekiant sutelkti $3 milijonus paremti 
politiniams kandidatams, kurie pasisako už lygių teisių 
papildymą konstitucijoje.

Washington. — National 
Organization for Women pir- 

I mininkė Eleanor Smeal ofi- 
I cialiai pradėjo per visą Ame
riką prasidedanti vajų, kurio 
tikslas surinkti $3 milijonus 

i paremti tiems kandidatams, 
remiantiems moterų lygių 
teisių papildymą.

Ji sakė, kad $1 milijonas 
bus skiriamas vietiniams po
litikieriams rinkti, o kiti $2 
milijonai bus koncentruojami

Iranas kviečia 
paskelbti naftos 
embargo Amerikai

Niamey, Niger. — Čia vyks
tančioje Islamo valstybių 
konferencijoje Irano užsienio 
reikalų ministras Ali Akbar 
Velayati kvietė konferencijos 
dalyvius nutarti, kad būtų 
paskelbtas embargo, kad nė 
viena Islamo valstybė nepar
duotų jai naftos. Šią bausmę 
jis nori Amerikai uždėti už 
tai, kad ji rėmė Izraelį jo 
invazijoje Libane.

Irano ministras taip pat 
| siūle iš naujo peržvelgti isla

mo šalių santykius su JAV. 
Konferencija priėmė rezoliu
ciją, smerkiančią Izraelio 
veiksmus Libane ir taip pat 
smerkiančią JAV dėl jų pa
ramos Izraeliui. Kartu buvo 
priimta sveikinimo telegra
ma, PLO vadui Yasir Arafa
tui. Telegramoje sakoma, 
kad PLO kariai pasauliui 
parodė iškilų pavyzdį kovo
se su sionistų agresija, re
miama JAV.

Varšuva. — Nepaisant įs
pėjimo laikytis karo stovio 
įstatymų ir nepasiduoti įvai
rių elementų kurstymams, 
čia policijai teko imtis prie
monių sutvarkyti miniai, kai 
ji išėjo iš ribų, minint su
spenduotosios darbininkų 
unijos Solidarnosc įsisteigi- 
mo metines.

Washington. — Nuo to lai
ko, kai liepos 27 d. prez. 
Reagano administracija Kon
gresui pranešė, kad jos re
miama Salvadoro vyriausybė 
labiau paiso žmogaus teisių, 
iš Salvadoro ateinantys pra- 

| nešimai rodo, jog per tą laiką 
kaip tik padidėjo politinės 
žudynės. JAV ambasados 
pranešimu, nuo rugpjūčio 1 

I iki 15 d. buvo užregistruota 
1221 mirtys, kai tuo tarpu 
liepos mėnesio antrojoje da-

I lyje buvę nužudyta 103.

federalinių rinkimų kampani
joje.

Visoje Amerikoje veiks 80 
politinės veiklos komitetų. 
Jie savo darbą koncentruos 
39 valstijose. Daugiausia bus 
darbuojamasi tose valstijose, 
kuriose lygiu teisių papildy
mas nesusilaukė paramos. 
Kaip žinia, šiemet birželio 30 
d. pasibaigė terminas ratifi
kuoti valstijoms tą papildy
mą, bet tik trijų valstijų 
tetrūko kad jis būtų praėjęs. 
Viso 35 valstijos ratifikavo tą 
papildymą, o reikia 38 valsti
jų.

Dabar moterys savo veikla 
ypač koncentruosis Illinois, 
Floridos, Missouri ir Nebras- 
koje. Moterų draugijos vajus 
simboliškai pradėtas tą die- . 
ną, kada Amerika minėjo 
62-ejų metų sukaktį nuo to 
momento, kai moterys gavo 
teisę balsuoti.

Popiežius Jonas Paulius žygiuoja su San Marino komunistu 
regentu Giuseppe Maiani ir kitais respublikos pareigūnais.

San Marino. — Dar iš vi
duramžių laikų užsilikusi, 
bet moderniškai tvarkoma 
mažytė San Marino respubli 
ka, seniausia pasaulyje, savo 
1981 metų istorijoje pirmą 
sykį susilaukė reto svečio. Ją 
oficialiai vizitavo popiežius. 
Visa respublika telpa 23 kva
dratinių mylių plote, o iš 
bendro 20-iė's tūkstančių gy
ventojų skaičiaus apie pusė 
jų susirinko popiežiaus pa
sveikinti.

Popiežių pasitiko San Ma
rino vyriausybės galva ko-

Pabėgo JAV kareivis 
Korėjoje

Seoul. — Demokratinės Ko
rėjos radijas pranešė, kad 
JAV karys perėjo demilitari
zuotą zoną ir pasiprašė poli
tinės globos. Jis yra Pfc. 
Joseph T. White iš St. 
Louis. Karys sakė, kad jam 
paaiškėję, jog JAV politika 
siųsti jaunimą į tolimas ir 
svetimas šalis, kaip Korėja, 
esanti klaidinga ir pražūtin
ga, ir kad jis nenorįs daly
vauti tokiuose agresiniuose 
veiksmuose.

Jungtinių Tautų kariuome
nės būstinė Seoule patvirti
no, kad toks karys “esąs 
dingęs” ir pasiuntė Demo
kratinės Korėjos vyriausybei 
užklausimą, ar jis kartais 
nenuklydęs už demilitarizuo
tosios zonos.

Spauda rašo, kad šis karei
vio pabėgimo atvejis esąs 
pirmas po 17 metų ir penkta
sis nuo Karo pabaigos Korė
joje 1953 m.

Austrijos kancleris 
prieš Izraelį

Bonn. — Austrijos kancle
ris Burno Kreisky, kuris 
pats yra žydas ir nacių lai
kais netekęs savo artimųjų, 
viešai išėjo prieš Izraelį, 
tardamas, kad “dabar Izrae
lis parodė visą savo nuosavy
bę”. Kancleris sako, kad jis 
daugiau nenori nieko bendra 
turėti su Izraeliu ir kad visur 
skelbs, jog Izraelis padaręs 
begalinį kriminalinį nusikal
timą savo invazija Libane, ir 
tie, kurie dėl to nesipriešins, 
pasilieka Izraelio bendražy
giai.

Tą savo nuomonę kancleris 
išreiškė Fed. Vokietijoje 
išeinančiame “Stern” žurna
le.

APIAH.<( SAN MaRIhO

munistas Giuseppe Maiani. 
kuris yra vienas iš dviejų 
regentų, valdančių šią respu
bliką. Vėliau Maiani sakė, 
kad popiežius susitiko su 
Taryba, kuri veikia kaip res
publikos parlamentas. Savo 
kalboje 60-ies asmenų tary
bai popiežius priminė San 
Marino garbingą praeitį ir 
vertino jų laisves. Vėliau 
sporto stadione Popiežius at
laikė pamaldas ir buvo nu
vežtas į kitą miestelį—Rimi
ni, kur dalyvavo katalikų 
jaunimo konvencijos uždary
me.

JAV ALMANTAI NEKLAUSO PREZ. REAGAN
Le Havre. — Nepaisant 

prez. Reagano draudimo, 
amerikiečių Dallas Dresser 
Industries filialas Prancūzi
joje “Borodine” laivu išsiuntė 
tris po 60 tonų sveriančius 
kompresorius dujotiekio sta
tybai. Laivas plaukia į Rygą.

Tuo tarpu Reagano admi
nistracija paskelbė, kad dėl 
to ne tik Dresser France, bet 
ir kita prancūzų kompanija 
Creusot-Loire patenka į juo
dąjį sąrašą ir joms nebus 
leidžiama prekiauti su JAV, 
nei naudotis JAV kompanijų 
technologija.

Dar nesibaigė šis inciden
tas, kaip prasidėjo kitas. 
Dabar su Britanija. Tarybų 
Sąjungos laivas buvo pake
liui į Glasgow, Škotijoje, 
paimti britų kompanijos pa
gamintų turbinų, taip pat 
tam pačiam dujotiekiui. Jas 
pagal JAV technologiją pa
gamino britų John Brown 
P.L.C.

Dar tas laivas nebuvo pali
kęs uosto ir nežinia, kaip 
prez. Reaganas reaguos. Bet 
Washingtone kalbama, jog 
Valstybės sekretorius 
George Shultz ir prekybos 
sekrc torius Malcolm Bald
ridge skambino Santa Barba
ra, Cal., atostogaujančiam 
prezidentui ir prašė, kad jis 
nebaustų britų taip, kaip 
nubaudė prancūzus. Jie aiš
kina, kad Britanijoje, kur 
šiuo metu nedarbas yra pa
siekęs 13.8 proc., dėl to 
draudimo nukentės apie 10 
tūkst. darbininkų. Reikalai 
paaiškės netrukus.

Iš Romos pranešama, kad 
dvi italų firmos turbinos, 
pagamintos pagal JAV tech
nologiją, netrukus būsiančios 
pakrautos į Tarybų Sąjungos 
laivą “Dubrovnik”. Dar ne
buvo aišku, kaip dėl to laiky
sis Italijos užsienių reikalų 
ministerija. Turbinas paga
mino Nuovo Pignone kompa
nija, naudodama General 
Electric technologiją ir dalis.

KUBA PRIIMS 
PALESTINOS 
NAŠLAIČIUS

Havana. — Savo telegra
moje PLO vadui Yasir Ara
fatui, dar prieš Palestinos 
kovotojams išsiskirstant po 
arabų šalis, Kubos vadovas 
Fidelis Castro aukštai verti
no palestiniečių heroišką pa
sipriešinimą prieš sionizmą ir 
kaltino JAV, kad jos buvo 
Beiruto genocido autorium. 
Ta pačia proga Castro prane
šė, jog jis vieną mokyklą su 
bendrabučiu pavadino “Bei
ruto mūšių mokykla” ir 
priims į ją 500 našlaičių iš 
Beiruto.

Pagerbė
Erichq Honeckeri

Maskva. — Demokratinės 
Vokietijos lyderis Erich Ho
necker, minint jo 70 m. 
amžiaus sukaktį, pereitą tre
čiadienį apdovanotas aukš
čiausiu Tarybų Sąjungos or
dinu. Tarybų Sąjungos vado
vas Leonidas Brežnevas, as
meniškai solenizantą sveikin
damas, pabrėžė, kad Ho
necker esąs nuoširdus Tary
bų Sąjungos draugas ir turįs 
didelius nuopelnus, stipri
nant abiejų šalių draugystę 
ir bendradarbiavimą.

Prancūzijos laivas Borodine Le Havre uoste, prieš 
išplaukdamas į Rygos uostą, kur jis veža tris kompreso
rius, skirtus Siniro dujotiekio tiesimui.

Numirė sionistu 
vadas
Nahum Goldmann

Bad Reichenhall, Fed. Vo
kietija. — Pereitą sekmadienį 
čia numirė vienas žymiausių 
pasaulio sionistų vadų—Dr. 
Nahum Goldmann, 87 m. 
amžiaus. Jis buvo gimęs Lie
tuvoje, bet užaugo ir išsi
mokslino Vokietijoje. Dar vi
sai neseniai jis nustebino 
pasaulio žydus, kai pasisakė 
už tai, kad Izraelis nutrauktų 
Beiruto apsupimą ir oficialiai 
pripažintų Palestinos Vada
vimo organizaciją.

Dr. Goldmann gal labiau
siai yra žinomas ne tiek dėl 
savo sionistines veiklos, kiek 
dėl to, kad jo pastangomis 
buvo išgautos didelės repa
racijos iš Fed. Vokietijos, 
atlyginant Izraeliui, žydų or
ganizacijoms ir pavieniams 
asmenims, nukentėjusiems 
nuo nacių. Iš viso gauta 
$36.3 bilijonus! Be to, jis 
buvo pirmasis, jau 1932 m. 
pramatęs žydams pavojų iš 
nacių pusės, bet jam nepavy
ko žydų vadų įtikinti, kad tai 
gali įvykti, kas įvyko su 
žydais Vokietijoje ir nacių 
užimtuose kraštuose II Pas. 
karo metu. Jis dar 1938 m. 
kvietė sudaryti penkerių me
tų planą Vokietijos žydams 
įkurdinti.

Jis įkūrė stambiųjų žydų 
organizacijų pirmininkų kon
ferenciją ir ilgai vadovavo 
Pasaulio Žydų Kongresui, 
kuriam jis padėjo įsisteigti 
dar 1938 m.

Jis palaidotas ketvirtadienį 
Jeruzalėje, Herzl kalnelyje, 
kuriame laidojami sionistų 
vadai. Herzl buvo sionistų 
įkūrėjas, tai jo vardu ir 
pavadinta ta kapinių vieta.

Beirut. — PLO vadas Yasir 
Arafat, atsisveikinęs su savo 
kovotojais, išplaulėė į Kiprą, 
iš kur vyks oficialaus vizito į 
Graikiją. Iš Graikijos, mano
ma, jis keliaus į Tuniziją, kur 
įkurs savo ofisą.

Loudon. — Vėžio ligos pa
kirsta, per savo šešiasde- 
šimt-septintąjį gimtadie
nį — rugpjūčio 29 d. — nu
mirė pasaulinio garso filmų 
aktorė švedė Ingrid Berg
man. Per savo kino karjerą ji 
vaidino 50-yje filmų, atlikda
ma įvairias roles. Paskutinis 
filmas, kuriame ji vaidino 
Izraelio premjerę Goldą 
Meir, buvo serijomis leistas 
per TV ir vadinosi “A Wom
an Called Goldą”.

Už savo artistišką vaidini
mą ji buvo gavusi net tris 
Oskarus. Jos pačia žymiausia 
rolė buvo “Casablanca” fil
me, kuriame ji vaidino kartu 
su Humphrey Bogart.

Hong Kong. — Čia laikraš
tis Wen Wei Po paskelbė, 
kai Šanghajuje nuteisti vadi
namosios keturių gengės pa
sekėjai. Už tai, kad jie prisi
jungę prie buvusios Mao 
žmonos, siekdami nuversti jo 
valdžią, jie gavo kalėjimo 
bausmes, siekiančias iki 18 
metų.



2-RAS PUSLAPIS “LAISVĖ” PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 3, 1982

LA T C IT V Lithuanian1 O V II WEEKLY

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN C(X)PERAT1VE 
PUBLISHING SOCIETY, INC.

Published Fridays, except in case of holidays 
102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417 

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N- Y.
Established April 5, 1911 

ANTHONY BIMBA, Editor in chief
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

TARPTAUTINĖMIS TEMOMIS

Lenkija: kontrrevoliucija 
nesudėjo ginklų

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year..........$12.00 I United States, per 6 months... $6.50
Canada. Lat. Amer., per year . $15.00 ' Canada. Lat. Amer., 6 months . $8.00 
Foreign countries, per year ... $15.00 Foreign countries. 6 months .. . $8.00

Balsavimas Atstovų bute
Kongreso Atstovų bute balsuota apie termobranduoli- j 

nių ginklų gamybos taip vadinamą užšaldymą—sulaikymą 
ant dabartinio lygio. Tik dviem balsais laimėjo tie, kurie 
stojo prieš užšaldymą,—kitaip sakant, beveik pusė mūsų 
k greso atstovų sutinka su taikos judėjimu, kad 

mobranduolinis ginklavimasis turi būti aprėžtas, 
aviršutiniškai atrodo, kad tai nemenkas Amerikos 
mių bendrai ir taikos jėgų ypatingai laimėjimas. Bet 

t dūrė jus į detales, mes surandame komplikacijų, i 
Nemenkas skaičius Atstovų buto narių, kaip pasirodo, 
balsavo patys sau prieštaraudami: iš vienos pusės jie 
balsavo už bendrą rezoliuciją sulaikyti termobranduoli
nių ginklų gamybą ant dabartinio lygio, iš kitos pusės jie 
balsavo už specifinius administracijos ir Pentagono 
siūlymus gaminti naujus ginklus, kaip tai ultra-moderniš- 
ką, galingą MX . . .

Kodėl tie kongresmanai taip daro? Atrodo, kad iš 
vienos pusės jie nori patenkinti ginklavimosi pramonę ir 
kitas jėgas, kurios juos užkulisiuose remia, bet iš kitos 
pusės jie nori, ypatingai dabar rinkimams artinantis, 
populiarumo žmonėse, ir jie žino, kad tokio populiarumo 
jie gali susilaukti balsuojant už nusiginklavimą. Beje, jie 
taipgi žinojo, kad praktiškai jų balsai nieko nereiškia, 
nes, kad įgyvendinti tą nutarimą, tam turėtų pritarti 
Senatas, o to iš jo negalima laukti.

Ir, visgi, Atstovų buto narių balsavimas yra geras 
simptomas, nes jis rodo, koks yra šalies sentimentas. 
Jeigu žmonių sentimentas nebūtų persveriamai prieš 
ginklavimąsi, tokia didelė Atstovų buto narių dalis 
nebūtų balsavusi, kaip balsavo anądien ...

Sprogimas Nevadoje
Pogrindinis termobranduolinės bombos išsprogdinimas 

Nevadoje praėjusio mėnesio pradžioje, sutampant su 
balsavimu apie ginklus Atstovų bute, ir beveik sutampan
tis su ♦ Hirošimos metiniu minėjimu, buvo kaip ir 
provokacinis žingsnis. Mūsų militaristai lyg norėjo 
parodyti tuo sprogdinimu, kad jie nepaiso viešos 
nuomonės mūsų šalyje, nepaiso sentimento likusiame 
pasaulyje,—jie pasiryžę eiti savo keliu link vis didesnio 
ginklavimosi,—ir nieko jiems nepadarysi.

Reagano administracija paskutinėmis savaitėmis aršiau 
negu bile kuomet praeityje, rodo savo agresingumą. Tam 
yra gerų priežasčių. Ekonominėje srityje dalykai eina 
blogyn. Niekas dabar netiki valdžios pažadams apie 
“gerėjimą, kuris užu kampo”. Tarptautinėje politinėje 
srityje dalykai irgi ne kokie: Vakarų Europos sąjunginin
kai, kaip tai žino dabar visas pasaulis, vis labiau atsisako 
įsivelti į ekonominį šaltą karą prieš Tarybų Sąjungą. O 
Artimuose Rytuose, Libane, JAV labiausiai patikėtinos 
sąjungininkės, Izraelio, agresingumas pradeda išsilieti iš 
tų apibrėžtų linijų, kurias JAV nustatė izraeliečiams.

Reagano administracijos agresingumas yra pasėka tam 
tikros desperacijos. Tuo tarpu kai rugpjūčio 6-tą dieną 
visas padorusis pasaulis minėjo Hirošimos dieną, JAV 
valdžia nerado reikalo bent žodiniai prie to minėjimo 
prisidėti. Bet Amerikos žmonės prie to minėjimo plačiai 
prisidėjo—nuo didmiesčių iki mažųjų miestelių, po visą 
šalį, vyko mitingai, procesijos, gedulo koncertai, paro
dos, simpoziumai, o vietomis vyko ir protesto akcijos 
prieš militarinę oligarchiją.

Praraja tarp likusio pasaulio ir JAV administracijos vis 
labiau platėja. Bet tiek pat platėja praraja tarp 
administracijos ir pačių Amerikos žmonių.

PLO ir palestiniečiai
Palestinos Išsilaisvinimo Organizacija, angliškai žinoma 

kaip PLO, dabar pergyvena bene sunkiausią laikotarpį 
savo istorijoje. Bet nėra abejonės, kad ji atsigaus ir vėl 
stiprės, vadovaudama teisėtai palestiniečių kovai už savo 
laisvą valstybę.

Ta proga verta bent kiek paanalizuoti PLO charakterį 
ir reikšmę. Kai kam nelengva suprasti, kaip PLO gali 
turėti visų pažangių ir socialistinių jėgų pasaulyje 
simpatiją ir kai kurių materialinę paramą, bet tuo pačiu 
metu gauti ir materialinę paramą iš kai kurių reakcinių 
arabų kraštų, ypatingai iš Saudi-Arabijos. Faktas yra, 
kad PLO pati yra gan plati koalicija. Į ją įeina pagrindinė 
jos grupė, paties Arafato vadovaujama Al Fatah, kuri 
yra pažangia i-nacionalistinė, miglotai pro-socialistinė, bet 
sakanti, kaip apie visujinę socialinę išlaisvintos Palesti
nos santvarką iš anksto neverta diskutuoti.

Habašo vadovaujamas Išsilaisvinimo frontas yra kairus 
ir save skaito marksistiniai-leninistiniu. Tos grupės 
simpatijos vienu buvo su Kinija, bet dabar nuo 
Kinijos nutolta. Trečia grupė, As Saika, simpatizuoja 
Sirijos Baath (atgimimo) partijai, kuri irgi save skaito 
socialistine. Yra grupės, kurios ideologiniai artimos 
Egipto naseristams, Irako režimui, Libijos režimui ir t. t.

Kokią rolę PLO viduje lošia palestiniečiai komunistai? 
Tai k dusimas, kuris domina daugelį. Atsakymas yra, kad. 
palestiniečiai komunistai nuosekliai ir nuolat darbuojasi 
už vienybę PLO eilėse. Komunistai PLO eilėse nesudaro 
atskirų junginių, nors vienu ar kitu metu kai kurie 
junginiai randasi po jų įtaka. Jų nusistatymas yra, kad

Liaudies Lenkijos spaudoje 
pateikiami vis nauji faktai 
apie grubų Vakarų diversi
nių centrų kišimąsi į suvere
nios Lenkijos valstybės vi
daus reikalus. LLR vyriau
sybės priemonės, kuriomis 
siekiama normalizuoti vidaus 
politinę padėtį ir išvesti šalį 
iš gilios krizės, sukelia įtūžį 
imperialistinėms jėgoms, 
taip pat Vakaruose prisiglau- 
dusiems ekstremistams iš 
“Solidarumo”.

Lenkijos centrinė televizija 
parodė du daugiaserijinius 
filmus, kuriuose demaskuo
jami kontrrevoliucinių orga
nizacijų KOS-KOR, “Nepri
klausomos Lenkijos konfede
racijos” ir ekstremistų iš 
“Solidarumo" glaudūs ryšiai 
su JAV CŽV, taip p«; su 
VFR specialiosiomis tarny
bomis ir Amerikos diversine 
radijo stotimi “Laisvoji 
Europa”. Lenkijos Liaudies 
Respublikoje veikiančių anti- 
socialistinių grupuočių atsto
vai—dažni svečiai Miunche
ne, iš kur transliuoja savo 
laidas “Laisvoji Europa”, to
dėl Amerikos žvalgyba turi 
visas sąlygas rinkti informa
ciją ir verbuoti naujus bend
radarbius. Kontrrevoliucinė 
organizacija KOS-KOR pra
dėjo bendradarbiauti su 
“Laisvąja Europa” dar 1976 
metų birželio mėnesį. Tarp 
radijo stoties informatorių, 
kurie buvo atvykę į Miun
cheną, tokie “Solidarumo” 
ekstremistai ir KOS-KOR 
aktyvistai, kaip B. Lisas, A. 
Michnikas, B. Torinčikas, M. 
Chojeckis ir kiti.

Propagandą prieš Lenkiją 
varo ir kitos radijo stotys, 
esančios NATO šalyse. Kaip 
pranešė agentūra PAP, Len
kija pareiškė ryžtingą pro
testą, kad šios radijo stotys 
naudojamos kišimuisi į jos 
vidaus reikalus. Protestas 
pareikštas specialiame doku
mente, kurį Lenkijos delega
cija išplatino SNO informaci
jos komiteto sesijoje. Kai 
kurių Vakarų radijo stočių, 
ypač “Laisvosios Europos” ir 
“Amerikos balso”, laidos, pa
žymima dokumente,—tai 
klasiškas šmeižikiškos propa
gandos, pagrįstos dezinfor
macija ir faktų iškraipymu, 
pavyzdys. Šie radijo centrai 
siekia politiškai ir ekonomiš
kai destabilizuoti Lenkiją, iš
kraipo LLR vyriausybės 
veiksmus, kuriais norima 
normalizuoti padėtį šalyje, 
atvirai ragina pakeisti jos 
socialistinę santvarką. To
kios laidos yra priešiškos 
akcijos Lenkijos Liaudies 
Respublikos atžvilgiu.

Ryžtingi veiksmai, kurių 
Lenkijos valdžia ėmėsi praė
jusių metų gruodžio mėnesį, 
įgalino užkirsti kelią kontr
revoliucinių grupuočių ir 
“Solidarumo” ekstremistinių 
jėgų antiliaudinei veiklai.

Paletinos išlaisvinimas yra visų reikalas, kad dabartiniu 
momentu ginčytis apie būsimą santvarką neverta ir net 
žalinga. Tuo atžvilgiu jie sutinka su Arafatu, labiau negu 
su Habašu. Komunistai PLO eilėse turi skirtingą nusista
tymą nuo Habašo ir kitu klausimu: Izraelio pripažinimo. 
Habašo frontas stoja už Izraelio nušlavimą nuo žemės 
paviršiaus. Komunistai PLO eilėse, ir tarp palestiniečių 
bendrai, turi kitokį nusistatymą. Nors jie šaukia visomis 
jėgomis kovoti prieš Izraelio ir JAV imperializmą, nors 
jie už - tuojautinį Izraelio karo jėgų ištraukimą iš 
Vakarinio pakraščio lygiai kaip iš Libano, Gazos srities, 
Golono kalnų, nors jie reikalauja, kad visi ištremtieji 
paletiniečiai turėtų teisę grižti į dabartinę Izraelio 
teritoriją, jie visgi pripažįsta Izraelį kaip valstybę. Ko 
daugiau, Izraelio komunistų partijos frakcijoje Knesete 
(parlamente) tarp trijų deputatų vienas yra palestinietis- 
^rabas. Izraelio miesto Nazareto arabai, sudarą gyvento
jų daugumą, balsuoja savivaldybių rinkimuose persveria
mai komunistiniai. Begino valdžia iki šiol nedrįso 
užgniaužti komunistinio judėjimo pačiame Izraelyje, kur 
žydai ir arabai komunistai veikia kartu, nors ji labai 
norėtų tą padaryti. ’

Ta gan komplikuota politinė struktūra PLO eilėse 
išaiškina, kaip tokios įvairios jėgos gali ją remti. Aišku, 
kad jeigu Saudi-Arabija ją remia, tai savais sumetimais, 
greičiausiai norėdama palenkti PLO ideologiniai į dešinę.

Tačiau kontrrevoliucija nesu
dėjo ginklų. Socializmo prie
šai panaudoja bet kurią gali
mybę, kad paaštrintų padėtį 
šalies viduje, sukurstytų 
priešiškumą valstybinės val- 

! džios organams. Šių tikslų 
siekia neteisėtais leidiniais, 
taip pat pogrindyje esančių 
kai kurių “Solidarumo” vei
kėjų pareiškimais.

Antisocialistiniai elementai 
aktyviai spausdina kurstyto- 
jiškus pareiškimus ir Vakarų 
spaudos puslapiuose. Pavyz
džiui, vienas iš ekstremistų 
Z. Romaševskis neseniai at
virai ragino organizuoti akci
jas prieš valstybę ir įsteigti 
platų kontrrevoliucinį po
grindį. Jis net grasino val
džiai teroristinėmis akcijo
mis ir streikais. Šis ekstre
mistas, pažymėjo “Tribūna 
liudu”, stojo už tai, kad Len
kija blokuotus! su Vakarais, 
nes tai, pasak jo, jos “vienin
telis išsigelbėjimas”. Supran
tama, kad tokius pareiški
mus visokeriopai remia 
“Laisvoji Europa” ir kiti 
ideologiniai diversiniai cent
rai.

Paaiškėjo ir kiti faktai apie 

Nuotraukoje: Vienas populiariausių būrelių — rišimo dar
bų būrelis, kuriam vadovauja mokytoja Elena Kulikauskie
nė. Pasibaigus pamainai, pionieriai surengia savo darbų 
parodėlę.

Nuotraukoje: Vienas iš pionierių darbelių—“Pelėdų 
šeimyna”. K. Jūrelės nuotraukos

Pionierių trimitai į vasaros stovyklą “Ąžuoliukas”, kuri 
įsikūrė Karmėlavoje, sukvietė Kauno miesto tekstilininkų 
vaikus. Pamiškėje, ant vaizdingo Neries kranto pastatyta 
moderni poilsio bazė. Joje erdvūs miegamieji korpusai, 
240 vietų valgykla-klubas, poilsio kambariai. Poilsio 
bazės statybą finansavo “Kauno audinių” fabrikas, ją 
įrengiant talkininkavo P. Ziberto šilko kombinatas ir 
A. Šiaučiūnaitės susivienijimo gamybininkai.

Vasaros atostogas čia kasmet praleis per pusantro 
tūkstančio miesto lengvosios pramonės įmonių darbininkų 
ir tarnautojų vaikų. Likusį laiką poilsiavietė bus panaudo
jama kaip profilaktoriumas.

avantiūristų iš “Solidarumo”, 
prisiglaudusių kai kuriose 
Vakarų Europos šalyse, 
veiklą prieš Lenkiją. Prane
šama, kad Norvegijoje Sund- 
voleno mieste įvyko “Solida
rumo” vadeivų sambūris. Jie 
apsvarstė ardomosios veiklos 
aktyvinimo klausimus ir pa
ragino Vakarų šalis boiko
tuoti LLR. Jie nutarė įsteigti 
propagandinį centrą, pava
dintą “Solidarumo” koordina
ciniu biuru užsienyje”, kurio 
būstinė bus Briuselyje. Šis 
“biuras” ketina koordinuoti 
savo darbą su panašiomis 
Lenkijos emigrantų kontrre
voliucionierių diversinėmis 
grupėmis JAV, Angbjoje, 
VFR ir kitose NATO šalyse.

Priešas neatsisakė kontr
revoliucinių sumanymų, pa
žymėjo neseniai įvykusioje 
LLR seimo sesijoje LJDP 
CK pirmasis sekretorius, 
LLR ministrų tarybos pirmi
ninkas V. Jaruzelskis. Eks
tremistai užsiiminėja kursty- 
tojiška veikla, griebiasi 
spaudimo, organizuoja riau
šes gatvėse, grasina visuoti
niu streiku, o juos remia tam 
tikri Vakarų sluoksniai. To
dėl kol kad dar būtina karinė 
padėtis. Atsakomybė už šalį 
reikalauja saugotis neapgal
votų, skubotų žingsnių.

V. Sereika

KAIP IŠVENGTI 
ŠIRDIES LIGŲ?

Norvegų gydytojai įsiti
kinę, kad susirgimų širdies 
vainikinių kraujagyslių ligo
mis sumažėja pakeitus dietą 
ir nustojus rūkyti. Dr. He- 
jermanas iš Oslo penkerius 
metus tyrė 1232 vyrus. Jie 
buvo sveiki, tačiau kraujyje 
turėjo daug cholesterino ir 
rūkė. Išaiškinus rūkymo ža
lą, bandomosios grupės 25% 
vyrų metė rūkyti (anksčiau 
rūkė 80%), kontrolinės — 
17%. Be to, buvo patarta 
sumažinti maisto kaloringu
mą. vengti saldumynų, alko
holio.

Pirmosios grupės 90% ban
domųjų cholesterino ir trigli- 
ceridų kraujyje sumažėjo 
25% palyginti su kontroline 
grupe, o miokardo infarkto 
ir staigių mirčių atvejų bu
vo 47% mažiau negu kont
rolinėje grupėje. Insultų skir
tumas buvo dar ryškesnis.

Dr. Hejermanas mano, kad 
vidutinio amžiaus žmonės, 
kuriems gresia pavojus su
sirgti širdies vainikinių krau
jagyslių ligomis, turi suprasti 
dietos naudingumą ir nerū
kyti.

TOKIA POLITIKA PANAŠI KIRTIMUI 
ŠAKOS, ANT KURIOS TU SĖDI

Washington© avantiūra 
pasmerkta žlugti

Kai žmogus, įsilipęs į aukš- i 
tą medį, pasirenka tvirtesnę 
šaką, kad ant jos atsisėstų,— 
visiškai protinga ir supranta
ma. Na, o kaip pavadinti 
tokį, kuris staiga imasi kirsti 
šaką, ant kurios sėdi? Savi
žudžiu? Fatalistu, nepaisan
čiu žemės traukos dėsnių bei 
logikos ir aklai tikinčiu savo 
saugumu?

Ši alegorija apie šakakirtį 
turi tiesioginį ryšį su JAV 
prezidento R. Reagan admi- | 
nistracijos diskriminaciniu 
nutarimu uždrausti Ameri
kos firmoms tiekti įrengimus 
magistralinio dujotiekio Sibi- | 
ras—Vakarų Europa staty
bai.

Kas kas, bet dėl Baltųjų 
rūmų netoliaregiškumo 
Jungtinių Valstijų firmos nu
kentės tikrai, o priversti i 
embargu Tarybų Sąjungą 
pakeisti savo politiką, kuri 
remiasi blaiviu protu, taikos 
ir gerų kaimyniškų santykių 
su visomis mūsų planetos ša- į 
limis vystymu—tuščios vii- ; 
tys!

Keista, kad istorijos pa
mokos nieko neišmokė Ame
rikos vadovų. Kaip blogi 
mokiniai jie griebiasi to pačio 
kirvio ir kerta šaką, ant 
kurios sėdi. Paklausykime 
tų, kurie blaiviai vertina 
ankstesnių Amerikos embar- j 
gų rezultatus.

JAV žemės ūkio ministro 
J. Bloko niekas neįtaria sim
patijomis Tarybų Sąjungai. 
Ir vis dėlto būtent jis nese
niai pavadino visiška nesėk
me R. Reagano pirmtako 
Carterio įvestą embargą 
1980 metais parduoti Tarybų 
Sąjungai pašarinius grūdus. 
Laikraštyje “Washington 
Post” ministras pažymėjo, 
kad ši priemonė neturėjo 
jokio poveikio TSRS, užtat 
pridarė nuostolių pačioms 
Jungtinėms Valstijoms. Ne 
be liūdno atodūsio dėl neišsi
pildžiusių vilčių J. Blokas 
konstatuoja, jog Tarybų Są
junga nesunkiai nusipirko 
pašarinių grūdų kitose šaly
se—Kanadoje, Lotynų Ame
rikos ir Vakarų Europos val
stybėse. O Jungtinės Valsti
jos, pripažįsta ministras, 
prarado labai daug.

“Kiekvieno bilijono dolerių 
iš grūdų eksporto praradi
mas atsiliepė Jungtinėms 
Valstijoms 350 tūkstančių 
darbo vietų netekimu ir pa
pildomais ekonominiais sun
kumais,—rašo J. Blokas.— 
Mes paprasčiausiai atidavė
me tas darbo vietas savo 
konkurentams“. Ministras 
gana skeptiškai žiūri ir į 
naują sandėrio “Dujos — 
vamzdžiai” embargą ir mano, 
kad jis, kaip ir ankstesnieji, 
naudos Amerikai neduos, o 
žalos padarys.

Partneriai iš Vakarų Euro

Dalgis
Kaip jis šviečia prieš ilgą giedrąl 
Ką jis spindi, padėtas čia, —
Ar tiesa, kad, kol paukščiai negieda, 
Jis pavirsta delčia?

Auštant ji nusileidžia, ir girdis —- 
Tyli: pradalgę išsukau.
It atrodo, kad mūsų Širdys 
Plaka jį už plaktuką smarkiau.

Daug vėliau — pabaigtuvių dainą. 
Ir kasmet — vis kiti balsai.
Ar tiesa, kad ir laikas neina. 
Kol pastogėje kabo jisai?

Ar jam gera, kai lyja ir lyja. 
Tyvuliuoja žolių atmintis.
Gal per lietų ne jis aprūdija, 
O jį plakusi mūsų širdis?

Visą amžių regėti jauną
Ar mėnulį, ar žmogų — gražu.
Ar tiesa, kad kiekvienas, kurs pjauna, 
Žino: dyla jis pamažu?

STASYS JONAUSKAS

pos, nepaisydami JAV spau
dimo, nenori panašiai kaip 
užatlantes “strategai” netek
ti pelno ir darbo vietų. Di
džiosios Britanijos ministrės 
pirmininkės M. Techer irgi 
niekaip neįtarsi simpatijomis 
Tarybų Sąjungai. Jos kon
servatyvumas, kaip ir palan
kumas Amerikos politiniams 
partneriams, gerai žinomas. 
Ir vis dėlto spaudos konfe
rencijoje Romoje ji katego
riškai pareiškė, kad naudin
gų kontraktų dėl įrengimų 
tiekimo dujotiekiui Sibiras— 
Vakarų Europa nutraukimas 
darytų didelę žalą Anglijai.

Tokį patį blaivų požiūrį 
išreiškė ir Italijos ministras 
pirmininkas G. Spadolini, pa
brėžęs, kad jo šalis laikysis 
anksčiau sudarytų kontrak
tų, liečiančių dujotiekio iš 
Tarybų Sąjungos tiesimą.

Prancūzijos ministras pir
mininkas P. Morua Ameri
kos šakakirčių adresu išsakė 
nepalankius atsiliepimus. 
Kritikuodamas R. Reagano 
administracijos veiksmus, 
nukreiptus prieš sandėrį 
“Dujos—vamzdžiai”, susiti- 
me su Vakarų Vokietijos 
žurnalistais jis pareiškė, kad 
tai beprasmė ir nepriimtina 
akcija. Taip, tam, kuris ker
ta šaką, ant kurios sėdi, 
blaivaus mąstymo aiškiai 
trūksta. Maždaug taip apibū
dino Washington© adminis
tracijos veiksmus Kanados 
užsienio reikalų ministras M. 
McGigan, Danijos—K. Ol
sen, kiti žymūs tiek Senojo, 
tiek Naujojo pasaulio šalių 
politiniai ir valstybiniai vei
kėjai.

Suprantama, mes pasitiki
me sveiku protu Vakarų 
Europos šalių vadovų, kurie 
nenori kirsti šakos. Bet dar 
labiau mes pasitikime savo 
jėgomis, mūsų ekonomikos 
galimybėmis, mūsų darbinin
kų klasės pasiaukojamu dar
bu ir auksinėmis rankomis, 
techninės inteligencijos kū
rybiniais ieškojimais. Per ša
lį nusiritusi mitingų ir darbi
ninku susirinkimų banga 
mus įtikino: visa, ko negausi
me iš nutraukusių kontrak
tus Amerikos firmų, pasida
rysime patys savo gamyklo
se.

Mes mokame laikytis savo 
žodžio ir patieksime dujas 
Vakarų partneriams laiku. 
Beje, ir jie tuo suinteresuoti.

Štai Didžiosios Britanijos 
vyriausybė, nors Washingto- 
nas ir nepatenkintas, paskel
bė rugpjūčio pradžioje: Ang
lijos kompanijos, pasirašiu
sios įrengimų tiekimo dujo
tiekiui iš Sibiro į Vakarų 
Europą kontraktus, privalo 
laikytis savo įsipareigojimų. 
Amžiaus sandėris, kaip jį 
vadina užsienio spauda, įgy
vendinamas. Viktoras Vatis



982
PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 3,1982 “LAISVE” 3-IAS PUSLAPIS

a Kas nori atskirti išeiviją nuo savo tautos

spau
dai kaip 
i netek
ėtų. Di- 
ninistrės 
'her irgi 
talijomis 
'oš kon- 
ir palan- 
Htiniams 

s konfe- 
katego- 
naudin- 

~engimų 

bukimas

požiūrį 
ninistras 
°hni. pa- 

laikysis 
hontrak- 
^iekio iš

tras pir-
Ameri- 

i J išsakė 
t'pirnus. 
Nagano 
-ksmus, 
sandėrį 

susiti- 
°Kietijos 
s^ė, kad 
Priimtina 
uris ker- 
os sėdi, 
' aiškiai 
ip apibū- 
adminis- 
'ianados 

istras M. 
"K. 01- 
; Senojo, 
‘ io šalių 
iaiai vei-

Pasitiki- 
akarų 

'U. kurie 
dar 

savo 
Tomikos 
•arbinin- 
mu dar
iomis, 
lJ°s kū-
• Per ša- 
ė darbi-

banga 
negausi- 
^ontrak- 

Pasida- 
>amyklo- 

’tis savo 
e dujas 
s laiku, 
"rasuoti, 
ritanijos 
•shingto-
• Paskel
bi Ang- 
asirašiu- 
30 dujo-

akarų
Privalo 

jojimų, 
kaip jį 

Jda, įgy
tas Vatis

Šių metų pavasarį ir pir
moje vasaros pusėje Tarybų 
Lietuvą aplankė daug tautie
čių iš įvairių kraštų, žinoma, 
daugiausia iš JAV ir Kana
dos. Reikia pasakyti, kad jų 
tarpe buvo daug lietuviško
sios išeivijos jaunosios kar
tos atstovų, jau gimusių ir 
išaugusių išeivijoje. Tai lie
tuviškos kilmės jauni ameri
kiečiai, kanadiečiai, austra- 
liečiai ir kitų šalių piliečiai.

Su dauguma atvykusių į 
Tarybų Lietuvą tautiečių te
ko susitikti, pasikalbėti, įvai
riuose reikaluose jiems pa
dėti.

Iš tų susitikimų ir pokalbių 
man, o taip pat ir kitiems, 
kurie bendravo su atvyku
siais tautiečiais, susidarė įs
pūdis, kad lietuviškosios išei
vijos jaunosios kartos atsto
vai, ypač atvykę iš JAV, 
jaučiasi suvaržyti, kažko bi
jo, vengia pratarti ir žodį. 
Visai kitaip elgiasi vyresnio
sios kartos išeiviai, emigravę 
iš Lietuvos dar prieš 2-ąjį 
pasaulinį karą. Jie drąsiai 
pasakoja savo įspūdžius 
spaudai, radijui ir televizijai, 
noriai fotografuojasi ir fil
muojasi. Tuo tarpu išeivijos 
jaunimas ir net vyresniojo 
amžiaus tautiečiai, emigravę 
iš Lietuvos praeito karo me
tais, nei spaudai, nei radijui 
savo įspūdžių nepasakoja, bi
jo fotografuotis bei filmuotis. 
Atvirai su jais pasikalbėjus, 
dauguma prisipažįsta, kad 
jeigu jie grįžę namo viešai 
pasakos savo teigiamus, ob
jektyvius įspūdžius apie da
bartinį lietuvių tautos gyve
nimą, bus apšaukti komunis
tų agentais, arba asmenimis, 
kuriems Tarybų Lietuvoje 
komunistai “praplovė smege
nis”. Tą patvirtina ir vyres
niosios kartos tautiečiai. Tik 
jie, būdami pensininkai, arba 
sunkiu darbu susikaupę šiokį 
tokį kapitalą, nebijo jokių 
pravardžiavimų ir apkaltini
mų, nes yra materialiai ne
priklausomi. Kitas reikalas 
jauniems tautiečiams, kurių 
ateitis “laisvoje kapitalistinė
je visuomenėje” visiškai pri
klauso nuo mokėjimo įtikti 
tai “laisvajai visuomenei”. 
Apšauktas “komunistų agen
tu” asmuo negali tikėtis gy
venime prasimušti bent jau į 
vidutiniškai uždirbančius tos 
visuomenės sluoksnius.

Atvirai drausti lietuviško- i 
sios išeivijos JAV jaunajai 
kartai, t. y. lietuviškos kil
mės amerikiečiams lankyti 
Tarybų Lietuvą, pradėta ne
senai. Anksčiau reakcinės 
lietuviškos išeivijos organi
zacijos per savo ir savo šalių 
spaudą bei radiją plačiai | 
skelbė, kad Tarybų Lietuva j 
randasi už “geležinės uždan-1 
gos” ir Tarybų valdžia nie
kam iš užsienio neleidžia į ją i 
atvykti. Buvo “piktinamasi”,' 
kad net lietuviams išeiviams, 
norintiems atvykti į savo 
tėvų kraštą ir pasidairyti, | 
kaip ten gyvena jų giminės, | 
taip pat neleidžiama atvykti į 
Tarybų Lietuvą. Tai buvo 
viena antitarybinės propa
gandos formų. Jos tikslas 
buvo parodyti tariamą lietu
viškosios išeivijos kilnų norą 
aplankyti savo gimtąjį kraštą 
ir Tarybų valdžios, nelei
džiančios tą įvykdyti—žiau
rumą.

Tikrenybėje tautiečiams iš 
užsienio, kurie suprato lietu
vių tautos darbo žmonių sie
kius ir pritarė jų pastangoms 
sukurti socialistinę Lietuvą, 
nebuvo jokių kliūčių aplan
kyti savo gimtąjį kraštą. 
Tuos pažangiuosius išeivius 
lietuvių tautos darbo žmonės 
gerbė ir mylėjo, nes jie, 
išeivijoje praėję sunkų darbi
ninko kelią, pergyvenę ne
gailestingą kapitalistų išnau
dojimą, gerai suprato ir pa
laikė lietuvių tautos darbo 
žmonių kovą už geresnį gy
venimą ir pažangą. Nors

karo ir okupacijos metais 
Lietuvos miestai bei kaimai 
buvo sugriauti, pramonė vi
siškai nuniokota, ir lietuvių 
tauta pokario metais pergy
veno labai sunkų ekonominį 
ir naujos socialistinės visuo
menės kūrimo laikotarpį, pa
žangieji tautiečiai iš užsienio 
visada buvo laukiami svečiai 
Tarybų Lietuvoje. Pažangio
sios išeivijos laikraščiai 
“Laisvė”, “Vilnis” ir kiti, 
visada teisingai nušveisdavo, 
ir iki šiol objektyviai nušvei
čia gyvenimą Tarybų Lietu
voje ir lietuvių tautos pažan
gą prie Tarybų valdžios.

Visai kitaip klostėsi lietu
vių tautos kamieno, gyve
nančio Tarybų Lietuvoje, ry
šiai su tais tautiečiais, kurie 
išvyko iš Tarybų Lietuvos 
1940-44 metais. Tų tautiečių 
emigracijos iš Tarybų Lietu
vos priežastys buvo įvairios, 
bet daugiausia — politinės. 
Didelė jų dalis pabėgo iš 
Lietuvos kartu su vokiškai
siais fašistais, nes okupacijos 
metais tarnavo okupantams 
ir talkininkavo jiems naiki
nant tarybinius žmones. Da
lis tautiečių pasitraukė todėl, 
kad būdami išauklėti buržua
zinio nacionalizmo dvasia ir 
paveikti fašizmo ideologijos, 
nesuprato perspektyvos, ku
rią atvėrė lietuvių tautai 
Tarybų valdžia, todėl neno
rėjo pasilikti gyventi tarybi
nėje santvarkoje, nors oku
pacijos metais su fašistais 
nebendradarbiavo ir lietuvių 
tautai prasikaltę nebuvo. O 
dar kiti —buvo okupantų 
prievarta išvežti į Vokietiją, 
ir po karo, suklaidinti antita
rybinės agitacijos, nebegrįžo 
į tėvynę. Jie taip pat nebuvo 
prasikaltę lietuvių tautai.

Po karo dauguma 1940-44 
m. pasitraukusių iš Tarybų 
Lietuvos tautiečių atsidūrė 
Vakarų Vokietijoje, vadina
mose “perkeltųjų asmenų” 
(“displaced persons” sutrum 
pintai—“DP”) stovyklose, 
todėl buvo pavadinti “dipu
kais”. Tose stovyklose buvo 
vedama intensyvi antitarybi
nė agitacija, skiepijamos an
titarybinės nuotaikos.

Iš tų stovyklų tautiečiai 
(“dipukai”) išsisklaidė po 
daugelį pasaulio valstybių, 
bet daugiausia išvyko į JAV.

1940-44 m. lietuviškoji išei
vija, atvykusi į JAV ir kitas 
šalis, labai sustiprino antiko
munistines, reakcines jėgas 
ankstyvesnės (ekonominės) 
lietuviškosios išeivijos eilėse. 
Ne be tų šalių administraci
jos paramos ir palaiminimo 
lietuviškoje išeivijoje susikū
rė visa eilė reakcinių politi

nių organizacijų: ALT-as, 
BALF-as, VLIK-as, PLB ir 
kt. Jose vadovaujančias vie
tas užėmė aršiausi lietuviš
kieji buržuaziniai nacionalis
tai, karo ir okupacijos metais 
aktyviai bendradarbiavę su 
vokiškaisiais fašistais. Per 
įvairius visuomeninius išeivi
jos renginius, bažnyčią ir 
spaudą tos organizacijos ėmė 
veikti į visus tautiečius už
sienyje, siekdamos izoliuoti 
juos nuo lietuvių tautos ka
mieno, gyvenančio Tarybų 
Lietuvoje. Buržuaziniai na
cionalistai ėmėsi priemonių 
likviduoti pažangų lietuviš
kos išeivijos judėjimą: pa
žangūs išeivijos veikėjai bu
vo visaip persekiojami, už
puolami net fiziškai, daužomi 
langai pažangių laikraščių re
dakcijose ir klubuose.

Buvo organizuota speciali 
šmeižto ir melo kampanija, 
tikslu skleisti JAV ir kitų 
šalių piliečių tarpe antikomu
nistinę, antitarybinę propa
gandą. Visomis propagandos 
priemonėmis buvo kuriamas 
tariamai nutautintos, prara
dusios savo tautinį kultūrą, 
visose gyvenimo srityse atsi
likusios ir vertos tik pasigai
lėjimo lietuvių tautos, gyve
nančios Tarybų Lietuvoje, 
gyvenimo vaizdas, skelbia
ma, kad ryšiai su Tarybų 
Lietuva niekam negali duoti 
nei naudos, nei garbės. Buvo 
kuriamos net “teorijos”, kad 
lietuvių tauta gyvuoja ir net 
“kuria” savo tautinę kultūrą 
be tėvynės, ne Tarybų Lie
tuvoje, o tose valstybėse, 
kuriose nėra socialistinės 
santvarkos, įrodinėjama, kad 
lietuvių tautai “atstovauti” ir 
jos vardu kalbėti turi teisę 
tik tie lietuviai, kurie pasi
traukė iš Tarybų Lietuvos 
nuo Tarybų valdžios.

Maža to, visų tų lietuviškų 
reakcinių organizacijų veikė
jai stengėsi išplėsti savo įta
ką ir į Tarybų Lietuvą. Buvo 
ieškoma būdų, ne kaip padėti 
lietuvių tautai greičiau at
kurti karo nuniokotą Lietu
vą, bet kaip kenkti jai, stab
dyti jos gyvenimo pažangą. 
Įvairiais kanalais buvo ban
doma kurstyti nacionalisti
nes bei šovinistines nuotai
kas, padėti lietuviškosios 
buržuazijos likučiams Tary
bų Lietuvoje plėsti klasinę 
kovą ir kenkti Tarybų val
džiai. Į įvairias reakcines 
lietuviškosios išeivijos orga
nizacijas susibūrusių buržua
zinių nacionalistų ir fašistuo- 
jančių elementų šūkis buvo 
bendras: “išvaduoti Lietu
vą”, kitaip sakant, atkurti 
Lietuvoje buržuazinę san-

Šiauliai—dviratininkų miestas

Kasmet šiauliečiai nusiperka apie 3 tūkstančius dviračių. 
Čia siekiama populiarinti šią transporto, taip pat sporto, 
turizmo ir sveikatingumo priemonę, sudaryti sąlygas ją 
kuo plačiau naudotis. Pernai atidarytas dviratininkų trekas 
Siauliai-Bubiai, įrengtos aikštelės vaikams mokytis važinė
tis dviračiais, taip pat atrakcionų aikštelė paaugliams. 
Pagal paruoštą dviračių transporto plėtojimo schemą 
ateityje bus tiesiami nauji takai.

Šiauliuose ruošiama nemažai įvairių dviračių sporto 
varžybų. Dvidešimt septintą kartą buvo surengtos respu
blikinės finalinės vaikų dviračių lenktynės “Ereliukais” ir 
“Kregždutėmis”. Didelio susidomėjimo susilaukė dviračių 
populiarinimo mėnuo.

TSRS kūno kultūros ir sporto komitetas šiauliečių patirtį 
populiarinant dviratį rekomendavo paskleisti šalies mies
tuose, rajonų centruose, gyvenvietėse.

Nuotraukoje: Jauniesiems Šiauliečiams—vaikų dviračių 
sporto mokykla. A. Dilio nuotrauka

tvarką. Tas “Lietuvos vada
vimo” periodas buvo labai 
aktyvus lietuviškos išeivijos 
reakcinėje spaudoje ir visuo
meninėje veikloje 6-me—8- 
me dešimtmečiuose. “Vaduo
tojai”, daugiausia buvę vo
kiškųjų fašistų pakalikai, ir 
negalvojo vykti į Tarybų 
Lietuvą, nes bijojo, kad bus 
patraukti atsakomybėn už 
praeityje įvykdytas piktada
rybes.

Kad užmaskavus savo nu
sikaltimus, už kuriuos lietu
vių tauta niekada jiems ne
dovanos, jie sukūrė mitą, jog 
Tarybų Lietuva, nuo visų 
tautiečių, gyvenančių užsie
nyje, atskirta “geležine už
danga”, ir už tos uždangos 
vykti pavojinga. Daug tau
tiečių užsienyje, ypač išeivi
jos jaunoji karta, gimusi i* 
užaugusi išeivijoje, niekada 
nemačiusi Lietuvos, nežinan
ti lietuvių tautos liaudies 
kovos už pažangą ir geresnį 
gyvenimą istorijos, pradžioje 
tikėjo tam mitui, “vaduoto
jų” antitarybinei agitacijai ir 
šmeižtams.

Bet laiko tėkmė, žmonių 
kartų kaita ir pažangiųjų 
idėjų plitimas—nesulaikomi. 
Tarybų Lietuvoje lietuvių 
tauta išaugino jauną, išmoks
lintą, kūrybingą ir darbščią 
savo jaunąją kartą. Per 37 
pokario metus Tarybų Lietu
va, visų broliškų tarybinių 
tautų pagalbos dėka, likvida
vo ekonomines ir dvasines 
buržuazijos valdymo, karo ir 
hitlerinės okupacijos pasek
mės, sukūrė išsivysčiusio so
cializmo santvarką ir nesulai
komai žengia į naujus laimė
jimus socialinio ir ekonomi
nio vystymosi keliu. Kadaise 
atsilikęs agrarinis kraštas— 
Lietuva, tapo labai išsivys
čiusia industrine respublika, 
turinčia stambų mechanizuo
tą žemės ūkį, klestinčią tau
tinę kultūrą. Garsas apie 
lietuvių tautos ekonominį ir 
kultūrinį gyvenimą, mokslo 
ir žmonių buities suklestėji
mą pasiekė ir lietuviškąją 
išeiviją.

0 kas gi įvyko lietuviškoje 
išeivijoje užsienyje per 37 
pokario metus? Pažangieji 
tautiečiai, aplankę Tarybų 
Lietuvą, asmeniškuose susi
tikimuose su savo pažįsta
mais ir draugais, ir per savo 
spaudą visai lietuviškajai 
išeivijai, objektyviai pasako
jo apie lietuvių tautos gyve
nimo pažangą Tarybų Lietu
voje. Aš jau minėjau, kad ne 
visi “dipukai” buvo tarnavę 
vokiškiesiems fašistams.

Ne visi jie buvo įtraukti į 
aktyvią antitarybinę veiklą 
ir išeivijoje. Savo tėvų že
mės ilgesio šaukiami, pra
džioje nedrąsiai, o pastaruo
ju metu drąsiai ir masiškai, 
jie pradėjo lankytis Tarybų 
Lietuvoje, visiškai nebodami 
tos vadinamos “baisiosios ge
ležinės uždangos”. Jų pavyz
džiu pasekė ir lietuviškosios 
išeivijos jaunimo, gimusio ir 
užaugusio užsienyje, atsto
vai. Jie visi savo akimis 
pamatė tikrąjį lietuvių tau
tos gyvenimą Tarybų Lietu
voje, ir grįžę namo, pradėjo 
apie jį objektyviai pasakoti. 
0 ką galėjo prieš tą objekty
vią tiesą pasakyti nusenę 
“vaduotojai”? Nieko!

Nežinau, ar dabar yra išei
vijoje nors vienas galvojantis 
tautietis, kuris tikėtų, jog į 
Lietuvą grįš “seni laikai”, o 
kartu su tais “senais, gerais 
laikais” grįš ir stos prie 
valdžios vairo Lietuvoje nu
senę “vaduotojai”? Iš pokal
bių su tautiečiais, atvyku
siais į Tarybų Lietuvą, aiškė
ja, kad dauguma išeivių iš 
“vaduotojų” pasakų apie bur
žuazinės santvarkos atkūri
mą Lietuvoje, t. y. jos “išva
davimą”, tik juokiasi. Reak
cinių išeivijos organizacijų 
propaguojamas “Lietuvos iš
vadavimo” mitas išeivijos 
jaunimui yra visiškai sveti
mas.

Reakcinės lietuviškosios

išeivijos organizacijos ir jose 
susibūrę “vaduotojai” pajų-1 
to, kad išeivijos, ypač jauni
mo lankymasis Tarybų Lie
tuvoje, gręsia sužlugdyti jų 
sukurtą ir dešimtmečiais 
vykdytą Tarybų Lietuvos ir 
visos socialistinės santvarkos 
šalių juodinimo ir antitarybi
nių šmeižtų sistemą. Pra
džioje VLIK-o, PLB ir kt. 
reakcinių organizacijų vado
vai, naudodamiesi įvairiais 
precendentais (oficialiu 
Maskvos olimpiados sabota- 
vimu, Lietuvos TSR 40-me- 
čio jubiliejaus sabotavimu ir 
kt.) “patarinėjo” tautie
čiams, ypač jaunimui neva
žiuoti į Tarybų Lietuvą. Jau
ni tautiečiai—vaikinai, gimę 
užsienyje, buvo gąsdinami, 
kad atvykę į Tarybų Lietuvą 
bus pašaukti tarnauti į Tary
binę Armiją. Hitlerininkų 
okupacijos metais nusikaltu
sių lietuvių tautai tautiečių 
vaikams buvo “aiškinama”, 
kad jie atvykę į Tarybų 
Lietuvą turės atsakyti už 
tėvų nusikaltimus. Bet ir šie 
gąsdinidmai nedavė rezulta
tų. Nė vienas jaunas tautie
tis, gimęs svetur ir atvykęs į 
Tarybų Lietuvą, kaip užsie
nio pilietis, nebuvo ir negali 
būti pašauktas į Tarybinę 
Armiją. Tarybinės Armijos 
papildymui užtenka savų 
jaunų Tarybų Sąjungos pilie
čių! Taip pat nė vienas jau
nas tautietis arba tautietė, 
atvykęs į Tarybų Lietuvą, 
negali atsakyti už savo tėvų 
nusikaltimus, nes nei Tarybų

Taikiausios profesijos žmonės

Pristatytas respublikiniam kokybės konkursui Vilniaus — 
Daukšos gatvių kampe rekonstruotas gyvenamasis namas,

Šiuos, puošiančius Požėlos gatvę, namus gyvenimui prikėlė 
Statybos ir remonto tresto žmonės. Autoriaus nuotraukos.

Sąjungos, nei Tarybų Lietu
vos įstatymai nenumato vai
kų atsakomybės už tėvų nu
sikaltimus.

Kada šitaip griuvo “geleži
nės uždangos” mitas, o taip 
pat nedavė rezultatų melu 
pagrįsti įvairūs gąsdinimai, 
buvo imtasi tiesioginio, neuž
maskuoto draudimo lankyti 
Tarybų Lietuvą. Sunku pa
sakyti, kiek tas draudimas 
sustiprins “vaduotojų” auto
ritetą išeivijos eilėse. Jis yra 
sukurtas, kad lietuviškosios 
išeivijos jaunimas nepajustų 
lietuvių tautos nuotaikų ir 
jos nuoširdumo. Vienas tau
tietis šiemet susipažinęs su 
dabartinėmis lietuvių tautos 
nuotaikomis, labai taikliai 
pasakė: “Lietuvių tautos 
nuotaikos pasižymi jauna
tvišku nerūpestingumu. Aš 
visiškai nepajutau žmonių 
baimės bei netikrumo ryt
diena. Visi užtikrinti rytdie
na ir trokšta tik taikos ir 
ramybės”.

Dabarties politinio įtempi
mo ir branduolinio karo psi
chozės kūrėjams ir tą karinę 
psichozę palaikantiems “va
duotojams” labai norėtųsi, 
kad lietuviškoji išeivija ne
kęstų savo tautiečių gyve
nančių Tarybų Lietuvoje ir 
nežinotų, jog lietuvių tauta 
savo darbu pasiekusi milži
niškų laimėjimų kartu su vi
somis Tarybų Sąjungos tau
tomis yra kovotojų už taiką 
pasaulyje avangarde. Šitą ži
no visa lietuviškoji išeivija 
pasaulyje.

Į “vaduotojų” pastangas, 
maskuojamas “patriotiniais” 
šūkiais ir pareiškimais, kiek
vienas lietuvis, gyvenantis 
Tarybų Lietuvoje, gali atsa
kyti: “Be reikalo stengiatės 
ponai! Istorijos Teismas iš
braukė jus iš lietuvių tautos 
gyvenimo! O lietuvių tauta 
gyva, kūrybinga, laimingai 
gyvena ant Nemuno krantų 
ir drąsiai žengia gyvenimo 
pažangos keliu. Ji gerbia ir 
myli tuos savo brolius ir 
seseris lietuvius, gyvenan
čius užsienyje, kurie neuž
miršo esą lietuviai ir dvasi
niai yra su savo tauta. Ji 
juos visada priims kaip mie
lus svečius, dalinsis su jais 
savo kultūros turtais, kartu 
džiaugsis savo laimėjimais, 
kartu kovos už taiką ir žmo
nijos ramybę pasaulyje”.

P. Petronis 
“Tėviškės” draugijos 

prezidiumo pirmininkas

Savo profesinę šventę— 
Statybininko dieną Kauno 
statybininkai šiemet pasitiko 
su gera nuotaika, puikiais 
laimėjimais. Dabar mūsų 
mieste bet kuriame kampely
je linguoja kranai, ūžauja 
mechanizmai, pluša statybi
ninkai. Auga nauji dau
giaaukščiai kvartalai. Malo
nų jausmą pajunti, žvilgtelė
jęs į Dainavos, Kalniečių, 
Šiaurės mikrorajonus, Ju
liaus Janonio aikštę, Lenino 
prospektą ir kitas Kauno 
gatves bei alėjas.

Daug kas prisimena, kaip 
Kaunas atrodė pokario me
tais. Tada daugelis ir pagal
voti nedrįso, kad jis ir jo 
vaikai, anūkai žingsniuos 
naujais prospektais, mokysis 
ir plės akiratį naujose moks
lo ir kultūros įstaigose, kad 
plynuose laukuose išaugs ga
lingos pramonės įmonės, išsi
rikiuos grakštuoliai dau
giaaukščiai namai. Šiandien 
tai ne svajonė, o mūsų gyve
nimo realybė.

Tarybiniai žmonės užimti 
taikiu darbu, taikia kūryba, 
negailėdami jėgų įgyvendina 
Komunistų partijos nubrėžtą 
programą. Turi kuo pasigirti 
Kauno statybos tresto kolek
tyvas. Šių metų pirmojo pus
mečio užduotį sėkmingai 
įvykdė, o gyvenamųjų namų 
statybos ir montavimo darbų 
planą viršijo daugiau kaip 
milijonu rubll>. Ketvirčiu 
anksčiau laiko užbaigė J. 
Greifenbergerio santechni
kos dirbinių gamyklos 40 
butų gyvenamąjį namą ir 195 
vietų bendrabutį Neverony
se. Anksčiau negu planuota 
atiduotas naudoti šimto butų 
namas Šiaurės prospekte ir 
72 butų devyniaaukštis na
mas Alsėdžių gatvėje. Pus
mečiu anksčiau laiko užbaig
ta Pažaislio—Pramonės pro
spekto vandentiekio tinklų 
statyba, keliais mėnesiais 
anksčiau padaryta Eigulių 
mikrorajono Lietaus kanali
zacija. Tai akivaizdžios sta
tybininkų dovanos Tarybų 
Sąjungos šešiasdešimtme
čiui.

Pirmojo pusmečio planus ir 
socialistinius įsipareigojimus 
geriausiai įvykdė 2-oji, 4-oji, 
5-oji, 6-oji statybos, 11-oji ir 
12-oji inžinerinių tinklų sta
tybos valdybos.

Malonu šiandien užeiti į

į Kauno Senamiestį. Šioje te
ritorijoje savo išmones rodo 

, Kauno statybos ir remonto 
• tresto darbuotojai. Pusmečio 
planą jie gerokai viršijo. Čia 
kiekvienas statybos objek- 

j tas—tai kompleksas proble- 
imų, ieškojimų, atradimų. 
, Juk reikia senus namus ne 
Į tik suremontuoti, bet ir įneš- 
. ti tam tikro originalumo, pa- 
I trauklumo.

Kiekvienas kaunietis ar 
i svečias atkreipia dėmesį į 
. savitos architektūros Požėlos 
i gatvėje pastatytus 37 ir 39
■ gyvenamus namus, Vilniaus 
i gatvėje 31 Laukaitytės gat- 
I vėje 3 ir 20, Valančiaus
gatvėje 3, 5, 7, Rotušės 
aikštėje “Dailės” saloną, ta
čiau ne kiekvienas įsivaiz
duoja tą triūsą, kuris įdėtas, 

' kad Kauno Senamiestis būtų 
| vėl jaunas.

Šio tresto statybininkai sa
vo darbščiomis rankomis an
tram gyvenimui prikėlė ir 
kelia daugelį Senamiesčio is
torinių namų, architektūros 
paminklų. Už Senamiesčio 
rekonstrukcijas Trečios sta
tybos remonto valdybos bri
gadininkas Jonas Mackevi
čius apdovanotas Liaudies 
ūkio laimėjimų parodos auk
so medaliu. Puikiai čia dirba 
tos pačios valdybos brigadi
ninkas K. Ramanauskas, be- 
tonuotojas L. Karnilavičius, 
V. Ruseckas, Apdailos darbų 
statybos ir remonto valdybos 
brigada, vadovaujama B. Aš- 
mučio, ir daug kitų.

Kauno statybininkų šeimo
je išaugo visiems žinomi šau
nuoliai, kurių triūsą vyriau
sybė įvertino Socialistinio 
Darbo Didvyrio auksinėmis 
žvaigždėmis. Tai visiems ži-

■ nomi veteranai brigadininkas 
Jonas Noreika ir kranininke 
Venera Mildažienė. Jų pa
vyzdžiu seka šimtai jaunes
nės kartos statybininkų.

Vandalinas Junevičius

Newsbury, Britanija. — 
Vietovėje, esančioje apie 60 
mylių į vakarus nuo Londo
no, ten, kur amerikiečiai ke
tina įrengti savo raketų ba
zę, britų Women for Peace 
įsitaisė savo stovyklą t tenai 
gyvena ir kasdien protestuo
ja. Panašių stovyklų visoje 
Britanijoje šiuo metu esama 
jau net devynių.



4-TAS PUSLAPIS “LAISVE”
PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 3,1982

Mieste tarp Nemuno ir Neries
Grąžus mūsų senelis Kau

nas, ta buvusioji laikinoji 
Lietuvos sostinė. Nepalygin
si, kaip atrodė anksčiau ir 
kaip dabar, tarybiniais me
tais. Paimkime, kad ir Lais
vės alėją, apie kurią kiek 
anksčiau rašiau savo repor
tažų. Namai tviska šviesiom 
spalvom, daug žalumynų, 
transporto su retom išimtim, 
visai nepamatysi, o to pasė
koje ir oras grynesnis, gali 
ma laisvai vandravoti, nesi
bijant, kad pateksi kokiam 
“šaunuoliui” važničiuotojui 
po ratais. Daug jaukumo 
suteikia fontanas prie Dau
kanto gatvės, sniego baltu
mo staliukai su kėdėm lauke 
prie stambesnių kavinių, ku
riuos kauniečiai labai pamė
go ir kur galima gauti ne
svietiškai skanių ledų bei 
kvapnios kavos, atvėsinan
čios nuo karščio. O saulutė 
savo kaitros nesigaili. Taip 
spigina, kad termometras 
net virš 30° (arti 90 F) 
pakyla. Todėl norom neno
rom dairaisi tų baltųjų sta
liukų ir stengiesi “atsikraty
ti” atliekamo rublio, kad tik 
gautum atvėsti.

Kadangi praėjusiame re
portaže žadėjau parašyti 
apie naujuosius gyvenamuo
sius kvartalus, todėl siūlau 
sėsti į troleibusą ir sykiu 
pakeliauti po tas vietas, o po 
to vėl grįžti į centrą.
Ten, kur raganos puotą kėlė

Kaunas, kaip minėjau, ta
rybiniais metais labai išaugo. 
Daug naujų gamyklų, fabri
kų , aukštųjų mokyklų. Se
nasis centras su savo tradici
niais priemiesčiais A. Pane
mune, Šančiais, Žaliakalniu, 
Vilijampole ir Aleksotu jau 
nepajėgė sutalpinti visų gy
ventojų. Todėl ir teko statyti 
naujus gyvenamuosius kvar
talus, mikrorajonus. Pir
miausiai isaūgb'Dainava. Da
bar visu tempu steibiasi į' 
aukštį Kalniečių, Eigulių, < 
Sargėnų ir kt. mikrorajonai. . 
Jei pirmieji blokiniai namai | 
buvo labai panašūs vieni į 
kitus, tai dabar jau stengia
masi, kad kiekvienas naujas 
mikrorajonas turėtų savo' 
veidą, kad galima būtų at
skirti nuo kito, tiek išplana
vimo, tiek architektūriniu I 
požiūriu.

Nuvažiuokime autobusu į j 
naują mikrorajoną Šiaurės i 
prospekte. Vykstant į šią 
vietovę tenka pervažiuoti di
desnę dalį Žaliakalnio. Bur
žuaziniais metais ties Jauno
sios Gvardijos sankryža bu-1 
vo paskutinė autobusų susto
jimo aikštelė. Caro laikais čia 
buvo Kauno tvirtovės vartai. 
Todėl iki tarybinės santvar
kos atkūrimo ši stotelė pagal 
tradiciją buvo vadinama ge
ležiniais vartais, nors tų var-| 
tų ir pėdsako nebuvo likę.

Pati tvirtovės tvora vėliau j 
buvo panaudota Karo muzie-1 
jui aptverti, o po to atiduota 
į metalo laužą. Už buvusių 
geležinių vartų vis nauji gy
venami kvartalai, gamyklos. 
Dar kiek pavažiavę įsukam į 
Šiaurės prospektą. Čia, ka
daise, dar mano vaikystėje, 
kaip žmonės sako, velniai 
savo vaikus nešiojo o raga
nos vėjams siaučiant šoko 
savo padūkusį šokį. Kada 
nebūdavo nei raganų nei 
velnių, mes, vaikiščiai, čia 
ateidavom paslidinėti žiemos 
metu. Dabar nepažinsi. Neli
ko tų nelabųjų. Vietoj tokio 
didelio urvo iškilęs gražus 
prekybos centras “Vitebs
kas”, už jo—du 15 aukštų 
gyvenami namai. Vienas be
veik užbaigtas, o su kitu 
įpusėta. Kauniečiai šiuos du 
namus vadina dvyniais. Jie 
savo architektūra ryškiai iš
siskiria iš kitų namų ir mik
rorajonų. Pradeda augti ir 
trečias. Tuo būdu Šiaurės 
prospektas turės savo gar
sius architektūrinius trynu
kus. Kadangi visas reljefas

VihMm- V<1 >na ir Broniu* Samuoliai su palyda eina i 
rotušę. V. Gulmano nuotr.

Laisvės alėjoje, Kaune, 

yra kiek banguotas, todėl ir 
pats kvartalas tikrai malo
niai žiūrisi.

Mūzų namai
Eidami S. Neries gatve, 

kitoje Istorinio muziejaus 
pusėje pamatysime buvusią 
buržuazinių laikų vaikų ligo
ninę. Kadangi ligoninė tapo 
iškelta į erdvesnes patalpas, 
šis namas liko perleistas me
nininkams, įrengusiems čia 
mūzų buveinę. Rugsėjo mė
nesį sukaks dešimt metų, kai 

| mūzos čia apsigyveno. Na, o 
kad joms būtų jaukiau, bai
giama kapitalinė rekonstruk
cija. Šalimais įrengtas skulp
tūros kampelis. Tuo būdu čia 
bus suteiktos puikios sąlygos 
naujiems renginiams. Meni
ninkų rūmams vadovauja 
kompozitorius Vladas Šve
das, su kuriuo pasikalbėji
mas buvo įdėtas “Kauno tie
soje”. Foje įmontuotas origi-

Ežerai be gyvybės
Pasaulyje yra daug įvairių 

ežerų. Daugumoje jų tarpsta 
gyvybė veisiasi žuvys, mo
liuskai ir kiti bestuburiai 
gyvūnai. Išimtis — sūrūs eže
rai ir karšto vandens ežerai, 
juose paprastai kur kas ma
žiau arba visai nėra gyvų 
organizmų.

"Per pastarąjį dešimtmetį 
pastebėtas naujas reiškinys: 
nyksta gyvybė neseniai dar 
apgyventuose ežeruose.

šio reiškinio priežastis 
žmogaus ūkinė veikla Pir
miausia ežerai kenčia nuo 
teršimo, pramonės ir komuna
liniu nutekamųjų vande
nų. Tačiau dėl šio* žmo 
gaus veiklos mirusių ežerų 
kol kas ne taip daug. Baises
nis yra nematomas priešas, 
sėlinantis nepastebimai, lėtai 
žudantis rūšį po rūšies, kol 
lieka švarus spindintis van
duo, bet be gyvybės Tas 
priešas - užteršimas iš oro. 
Galingos elektrinės, nikelio 
gamybos kombinatai ir dau
gybė kitų gamyklų kasdien į 
orą išleidžia milžiniškus kie
kius atliekų, kurios nusėda 
ant aplinkinių miškų, laukų 
ir vandens telkinių. Išlėku
sios pro aukštus kaminus, 
kenksmingos atliekos pasklin
da dideliame plote. Bet juk 
nuo to, kad šiukšlės išpila
mos į kaimyno kiemą, jų ne
sumažėja Tokie nuskriausti 
Vakarų Europos šalių kai
mynai yra Norvegija ir iš 
dalies Švedija. Ten- vyrau
jantys vakarų vėjai jau dau
gelį dešimtmečių į Skandina
vijos pusiasalį neša užterštą 
pramonės gamyklų orą iš 
Anglijos, Vakarų Vokietijos, 
Prancūzijos ir kitų šalių. 
Ypač pavojingas rūgštus lie
tus ir sniegas, kurie atsiran-

V. Gulmano nuotr.

M. Žilinsko biustas galerijo
je. Skulpt. R. Antinis.

V. Gulmano nuotr.

nalus dailininkės Aldonos 
Keturakienės keramikinis 
pano, atnaujintos salės lubos 
išpuoštos savita gipsatūra. 
Scenos gilumoje nušvis daili-

da susimaišius sieros oksi
dams su drėgme..

Ore esančios kenksmingų 
medžiagų liekanos nuolat 
krinta ant dirvų, miškų, į 
ežerus. Jos rūgština dirvože
mį ir vandenį. Dabar daugu
moje Šiaurės Norvegijos eže
rų jau nebėra žuvų. Apskai
čiuota, kad Švedijoje nuo 
1970 m. kasmet miškų pro
dukcijos kiekis sumažėja 1%. 
Vanduo rūgštėja nuo užterš
to oro ypač sparčiai ten, kur 
ežerai turi granitinį pagrin
dą, kur mažai organinių me
džiagų ir plonas dirvožemio 
sluoksnis.

Didelis pavojus gresia ir 
Kanados ežerams. Daugelyje 
Ontario provincijos ežerų 
jau neliko gyvybės. Jeigu 
oro tarša nesumažės, numato
ma, kad per artimiausius 
10—15 metų dar 48 tūkst. 
ežerų neliks gyvybės.

Lietuvoje, ištyrus dauge
lio didesnių ežerų vandens 
rūgštingumo duomenis, su
rinktus per pastaruosius 30 
metų, pakitimų nepastebėta 
Aišku, ir į mūsų ežerus pa
tenka iš oro pramonės įmo
nių dūmų liekanos. Tačiau iš 
viso jų yra mažiau negu Va 
karų Europoje. Be to, mūsų 
ežeruose yra daug organinių 
medžiagų. Natūrali dirvože
mių sandara taip pat stabdo 
rūgštėjimo procesą. Storas 
organinių nuosėdų sluoksnis 
veikia kaip cheminis amorti
zatorius, ir gyvybė ežeruose 
nenyksta. Savaime supranta
ma, kad visą laiką taip ne
galės būti. Jeigu ateityje oro 
užterštumas kenksmingomis 
medžiagomis nemažės, tai 
anksčiau ar vėliau jis pradės 
slopinti vandes telkinių našu
mą.
Biol k. RIČARDAS VOLSKIS 

įlinko V. Banio vitražas. Gre
ta salės menininkų laukia 
skaitykla, repeticijų kamba
riai, jauki kavinė, papuošta 
tapytojos V. Ostrauskienės 
paveikslais. Čia vyks atskirų 
kūrybinių sąjungų vakarai, 
disputai ir t. t.

Jubiliejinį sezoną vėl žada 
pradėti aktyviai dirbti kame
rinis choras, kamerinis or
kestras, senosios muzikos 
ansamblis, džiazo ansamblis, 
poezijos teatras ir t. t. Kaip 
matome, planai, užmojai tik
rai yra gražūs ir Menininkų 
rūmams reikalinga palinkėti 
sėkmingo darbo šioje srityje.

Kauno paveikslų galerijoje
Kauno paveikslų galerija, 

kuriai visą kolekciją dovano
jo mūsų tautietis Mykolas 
Žilinskas, yra unikalus reiš
kinys mūsų dailės istorijoje. 
Todėl nieko nuostabaus, kad 
čia lankytojų niekad netrūks
ta. Šiuo metu eksponuojami 
ir tie paveikslai, kurie dėl 
vietos trūkumo negalėjo būti 
savo laiku parodyti ar buvo 
išgabenti į Vilnių, kad vilniš
kiai taip pat galėtų susipa
žinti su šia nepaprasta dova
na savo gimtąjam miestui. 
Žinoma, įspūdis didelis ir 
gilus. Kai kuriuos paveikslus 
ar gerai padarytas kopijas 
gali daug sykių žiūrėti, gėrė
tis puikia perspektyva, sub
tiliai išspręsta šviesa, kom
pozicija ir t. t. Galerijoje 
stovi ir šio mecenato biustas, 
kurį padarė žinomas, jau mi
ręs skulptorius R. Antinis.

Kadangi ši, specialiai šiam 
reikalui statyta galerija ne
turi galimybės visą laiką 
laikyti M. Žilinsko pilną eks
poziciją, todėl prie vitražo 
galerijos (buv. įgulos bažny
čios) ruošiama vieta naujai 
galerijai, o pastaroji bus pa
likta vien M. Žilinsko kolek
cijai.

Auksinės vestuvės
Auksinės vestuvės žmo- 

• gaus gyvenime yra labai 
reikšmingas įvykis. Išgyven
ti sykiu 50 metų tai jau yra 
šis tas. Nevisi taip ilgai 
ištveria. Todėl tikrai labai 
malonu buvo dalyvauti kap- 
sukiečių Broniaus ir Aldonos 
Samuolių šioje didelėje šei- 
mynininėje šventėje, kuri 
įvyko Kaune. Gali kilti klau
simas kodėl Kaune, o ne 
Kapsuke? Reikalas tas, kad 
A. ir B. Samuoliai dar 1932 
metais sukūrė šeimą Kaune, 
todėl ir nutarė šį jubiliejų 
atšvęsti Kaune. Viską pa
ruošė vaikai su savo žmono
mis ir vyrais bei anūkais. 
Taip kad tėveliams, galima 
sakyti, nereikėjo niekuo pri
sidėti. Iškilmės vyko buvu
sioje Kauno rotušėje, kur 
dabar yra eilinės metrikaci
jos biuras. Atgimęs pastatas 
tikrai puikiai atrodo. Groja 
vargonai, orkestras atlieka 
tradicinį Mendelsono maršą. 
Vėl pasirašoma specialiame 
lape, kuris atiduodamas ju
biliatams, pasikeičiama žie
dais. “Jaunasis” gauna gra
žią lazdą, su skaičiumi 50, 
kad galėtų ir toliau sėkmin
gai žygiuoti per gyvenimą, 
nugalėdamas įvairias kliūtis.

Žiūri į šią mūsų gerai 
pažįstamą auksinę porą ir 
negali pagalvoti, kad jie abu 
gimę 1908 metais, tiek metų 
drauge išgyvenę. Į juos pasi
žiūrėjęs niekad nepasakysi, 
kad tokie amžingi. Ne dau
giau 65 metų. O tikrumoje 
daugiau.

Po iškilmingos dalies sekė 
pobūvis naujame restorane 
“Nemunas”, šio mūsų upių 
tėvelio pakrantėje ir kuris 
tikrai gražiai įrengtas. Apie 
stalą jau nekalbėsiu. Buvo 
tikrai turtingas, gražus. Se
kė kalbos, sveikinimai, prisi
minimai.

Reikalinga brangiems kap- 
sukiečiams Aldonai ir Bro
niui Samuoliams palinkėti ir 
toliau taip gražiai gyventi, 
kaip gyveno iki šiol ir..........
sulaukti deimantinių vestu
vių. V. Gulmanas

LIETUVIŲ KALBOTYROS 
ISTORIJA

Žinomas baltų etimologijos specialistas 
ir populiarių kalbotyros knygelių autorius 
filologijos daktaras Algirdas Sabaliauskas 
darbuojasi ir baltų kalbotyros istorijos 
srityje. Prieš trejus metus ,.Mokslo" lei 
dykla išleido jo „Lietuvių kalbos tyrinė
jimų istoriją iki 1940 m." Neseniai pasiro
dė šio reikšmingo darbo tęsinys, apiman
tis pastarųjų 40 metų laikotarpį. (A. S a- 
baliauskas. Lietuvių kalbos tyrinę j i 
mo istorija iki 1940. V., 1979, 254 p.; 
A. Sabaliauskas. Lietuvių kalbos tyrinėji
mo istorija 1940—1980. V., 1982, 268 p )

Apie lietuvių kalbotyra autorius rašo: 
„Lietuvių kalbos mokslas turi ilgą istori
ją, einančią nuo pirmosios knygos pasiro
dymo, pirmojo žodyno, gramatikos išleidi
mo, naivių lietuvių kalbos kilmės aiškini
mų iki mūsų laikų tikslia metodika besi
remiančių tyrinėjimų. Be pačių lietuvių, 
didesnę ar mažesnę duoklę lietuvių kalbos 
mokslui atidavė rusų, vokiečių, lenkų, 
latvių, čekų, bulgarų, olandų, danų, šve
dų, norvegų, suomių, estų, šveicarų, pran
cūzų, amerikiečių ir kitų tautų kalbinin
kai. Tiksliai apžvelgti visus šiuos tyrinė
jimus yra sudėtingas ir vargu vieno žmo
gaus jėgoms įmanomas uždavinys".

Pirmojoje knygoje apžvelgtos seniausios 
žinios apie baltus ir liet ivius, pirmosios 
mūsų gramatikos ir žodynai ir plačiau pa
nagrinėti lietuvių kalbos tyrinėjimai nuo 
XIX a. vidurio, susiformavus lyginamajam 
istoriniam metodui. To laikotarpio lietu
vių kalbos tyrėjai daugiausia buvo ne 
lietuviai, o kitataučiai mokslininkai, su- 
skatę gelbėti, atrodo, jau išnykstančią 
kalbos mokslui tokią vertingą kalbą. Pro
fesionalių lietuvių kalbininkų atsiranda 
tik XX a. pradžioje. Po K. Būgos ir J. Jab
lonskio sekė jų mokiniai A. Salys, P. Skar
džius, P. Jonikas.

Skaitant antrąją knygą, į akis krinta 
tyrėjų geografijos pasikenimas. Šią kny
gą autorius pradeda nuo reikšmingiausių 
organizuoto mokslinio tyrimo kolektyviniq 
darbų nagrinėjimo. Jie rengiami Vilniuje 
po Didžiojo Tėvynės karo išaugusiame MA 
Lietuvių kalbos ir literatūros institute. 
Svarbiausias iš jų — didvsis „Lietuvių 
kalbos žodynas", kurio sumanymą A. Sa
baliauskas sieja su K. Būgos vardu. Ap
taręs kitus kolektyvinius veikalus: akade
minę lietuvių kalbos gramatiką, atlasą ir 
onomastikos bei termino’oeijos studijas, 
autorius atskirai apžvelgia žymiausių šio 
laikotarpio lietuvių kalbininkų darbus. 
Pirmoji apybraiža skiriama profesoriui 
J. Balčikoniui — lietuvių kalbos ir jos 
tyrėjų ugdytojui, didžiojo mūsų žodyno 
organizatoriui ir redaktoriui. Tokių apy
braižų čia yra dar 33. Jose aptarti darbai 
tiek senosios, tiek vidurinės kartos kalbi 
ninku. Dauguma jų Vilniau* universiteto 
ir pedagoginio instituto auklėtiniai, o 
dabar lietuvių ir baltų kalbų katedrų pro
fesoriai ir docentai, Mokslų Akademijos 
mokslininkai. Čia aprašyti dialektologai 
ir kalbos istorikai Z. Zinkevičius, V. Gri- 
naveckis, A. Girdenis, J. Kazlauskas, 
J. Palionis, baltistas V. Mažiulis, gramati
kai K. Ulvydas, V. Ambrazas, žodžių da
rybos teoretikas ir etimologas V. Urbutis

onomastikos specialistas A. Vanagas, lie
tuvių tarminių žodynų pradininkas V. Vii- 
kauskas ir kt.

Ir užsienyje domėjimasis lietuvių kalba 
nemažėja. Tai rodo senuose Europos uni
versitetuose veikiančios lietuvių kalbos 
katedros ar seminarai. Šioje knygoje pla
čiau aptarti kelių dešimčių tiek TSRS 
tautų, tiek užsienio mokslininkų darbai, 
kuriuose tiriama lietuvių kalba arba re
miamasi baltų kalbų faktais. Kaip pažymi 
A. Sabaliauskas, po Vilniaus lietuvių 
kalba daugiausia domimasi senas lituanis- 
times tradicijas turinčiose Maskvos moks
lo įstaigose. Lietuvių kalbotyrai šiuo lai
kotarpiu ypač nusipelnė V. Toporovas, 
V. Ivanovas, T. Bulygina, O. Trubačiovas, 
J. Stepanovas.

I lituanistiką užsienio kalbininkai atėjo 
skatinami įvairių motyvų.. Lenkas J. Ot- 
rembskis, tverečėnų tarmės puikios mono
grafijos autorius, pratarmėje rašo, jog Šį 
veikalą rašęs ne vien dėl mokslinių inte
resų, bet ir dėl pagarbos bei simpatijos 
lietuvių tautai ir kultūrai. Kitas lenkas 
J. Safarevičius tyrinėjo ne tik lietuvių 
kalbos veiksmažodžius, bet ir M. Mažvy
dą, išskaitė jo pavardę „Katekizme" ir 
tuo išsklaidė abejones dėl pirmosios kny
gos autoriaus.

Ne vien lietuvių kalbotyrai, bet ir kul
tūrai nusipelnė Rytprūsių vokietis poliglo
tas, J. Bretkūno raštų tyrėjas ir lietuviškų 
pasakų vertėjas V. Falkenhanas. Iš užsie
niečių lietuviškai daugiausia savo darbas 
spausdino pirmojo lietuvių kalbos eti
mologinio žodyno autorius E. Frenkelis. 
Tiek šie, tiek baltų kalbų lyginamosios 
gramatikos autorius norvegas Chr. Stan
gas ar amerikietis V. Smolstygas yra nusi
pelnę ne tik lietuvių, bet ir apskritai bal
tų filologijai.

Pasirinkęs lietuvių kalbotyros augimų 
parodyti kaip bendrą procesą per šio 
mokslo tyrėjus, A. Sabaliauskas pateikė 
įspūdingą galeriją kalbininkų paveikslų, 
suregistravo svarbiausius jų darbus, pla
čiau aptardamas susijusius su lituanistika 
ar baltistika. Šitaip autorius parodė baltis
tiką kitų kalbų tyrinėjimų fone. Tačiau 
gal nesunkiai galima buvo ir daugiau lie
tuvių kalbininkų sugrupuoti pagal stam 
besnes tyrinėjimų sritis (pvz., 99—106 
p.). Šios dvi knygos tai tarsi baltistikos 
mokslininkų enciklopedinis žodynas su 
išsamia svarbiausių darbų bibliografija, 
pateikta net 1900 išnašų (antrojoje knygo
je jų 851). Tokį informacijos gausumą 
(apie 530 rodyklėje minimų kalbininkų) 
gerokai lėmė ir autoriaus sėkmingai palai
komi santykiai su daugelio šalių baltis
tais.

A. Sabaliausko „Lietuvių kalbos tyrinė
jimų istorija" — pirmoji ir būtina lietu
vių kalbotyros istorijos pakopa, nuo ku
rios galima pradėti tirti atskirų jos sričių 
raidą. Puikiai derindamas mokslininko 
kruopštumą su gyvu mokslo populiarinto
jo stiliumi, A. Sabaliauskas parašė di
džiai vertingą lietuvių mokslo ir kultūros 
veikalą.

Fllol k. ANTANAS BALASAIT1S
Mokslas ir Gyvenimas

Šaltųjų “geizerių” krašte
Lietuvos šiaurėje, Svalios 

ir Lėvens upių santakoje, 
stovi senas Pasvalio miestas. 
Jo apylinkėse gausu gipso 
klodų, karstinių įdubų. 5-10 
metrų gylyje slūgsantys gip
so klodai pasvaliečiams nere
tai iškrečia visokių eibių— 
neretai sutrūkinėja naujų na
mų sienos, o 1979 metais iš 
miesto parko Šilo ežerėlis 
“pabėgo” požemiais į Lėve- 
nį . . . Tačiau tai įprasta. 
Šimtmečius stovi senieji 
miesto pastatai, statomi 
nauji. Praeis dar keliolika 
metų, ir pasvaliečiai švęs 
miesto 500 metų jubiliejų.

Daugelyje vietų pastatai 
skendi statybų pastoliuose. 
Kiekvienoje gatvėje kas mė
nesį virš gyvenamųjų namų 
iškyla pabaigtuvių vainikai. 
Neseniai greta ūksmingo 
parko duris atvėrė didelis 
gydyklų kompleksas, įkurtu
ves atšventė vidurinės ir vai
kų muzikos mokyklų auklėti
niai. Po rekonstrukcijos be
veik dvigubai išaugo vienos 
stambiausių Pabaltijyje siūlų 
gamyklos korpusai. Baigiami 
statyti modernūs kultūros 
namai. Šiuose pačiame cen
tre įsikūrusiuose rūmuose 
bus keletas studijų teatro ir 
kino mėgėjams, erdvios pa
talpos bibliotekai, muzikos, 
dailės ir meno saviveiklos 
salonams.

Pasvalio rajonas yra vie
nas ekonomiškai stipriausių | 
žemės ūkio rajonų Lietuvoje. 
Čia išauginama daugiau kaip 
po 30-35 centnerius grūdų iš 
hektaro, ūkiai parduoda val
stybei daug pieno, mėsos, 
linų.

Rajone klesti kultūra, švie
timas, gerėja dirbančiųjų 
buitinės sąlygos. Gyventojų 
paslaugoms—dešimtys kul
tūros namų, pusšimtis biblio
tekų, platus vidurinių ir aš- i 
tuonmečių mokyklų tinklas. ! 
Joniškėlyje veikia tarybinis 
ūkis-technikumas, kuriame 
ruošiami specialistai žemės 
ūkiui.

Nuo seno Pasvalį garsina 
Lėvens pakrantėje trykštan- 
tys mineraliniai šaltiniai. 
Ypač veiksmingos sieros vo
nios, kurioms naudojamas 
sieros šaltinio vanduo. Bur
žuazijos valdymo metais ligo
niai galėjo gydytis šaltinių 
vandeniu tik gyventojų pir
kiose ir pirtyse. Dabar prie 
mineralinių šaltinių pastaty
ta moderni balneologinė gy
dykla, erdvūs tarpūkiniai 
poilsio namai. Čia be natūra
lių sulfatinių mineralinių vo
nių nių, ligoniams teikiamos 
ir dirbtinės angliarūgšties, 
pušų, mineralinės ir kitokios 
purvo procedūros.

Dainius Ručinskas

• KAS GLOBOJA 
APLAIDOHĄ)

Dauguma žmonių yra dar. 
bitūs, kiti linkę mažiau ener
gijos eikvoti, deja, būne ir 
aplaidžių. Kaip jie iisilaiko 
tarnyboje?

JAV sociologai šia tema 
padarė įdomiu apklausą. 
Žinomoms korporacijoms 
buvo išsiuntinėti laiškai ir 
paprašyta paaržkinti, kodėl 
aplaidūs darbuotoja: neat
leidžiami iš da-oo, taip pat 
— kaip tokie žmonės „auk
lėjami",

Pagsindinė priežastis, ko
dėl dirba „neefektyvūs" dar
buotojai — didelis jų darbo 
stažas ir praeities nuopelnai. 
Šią priežastj nurodė 69% 
respondentų, kurie aplaidžių 
darbuotojų nelietė iki 4 me
tų, ir 51 % tų jmonių vado
vų, kuriuose „neefektyvūs" 
tarnautojai išsilaikydavo il
giau kaip 4 metus. Supranta
mas ir kitas motyvas — ne
efektyvusis" glaudžiai susi
jęs su jmonės šeimininko šei. 
ma. O trečioje vietoje visiš
kai netikėta priežastis: ką 
pasakys žmonės? Jeigu val
dytojas viešai pripažins, kad 
jo vadovaujamame padali
nyje dirba aplaidūs žmonės, 
ar nemes ši aplinkybė še
šėlio ant jo paties?,.

Beje, (vairių rangų valdi
ninkai j tinginius žiūri skir
tingai. Aukščiausios kate
gorijos viršininkai linkę nepa
stebėti apsileidėlių arba juos 
paskirsto po įvairius skyrius; 
žemesni bando neuoliuoaius 
lenkti j gėrę pusę — auklė
ti, konsultuoti tarnybiniais 
klausimais; reikliausi yra 
žemiausių grandžių vadovai, 
jie baudžia griežčiausiai — 
iki atleidimo iŠ darbo.

SKATINK SAVO 
ARTIMUOSIUS 

PRENUMERUOTI 
“LAISVĘ"



I 3. 1982

>as. lic- 
V. Vii- 

il kalba 
?os uni- 

kalbos 
oje pla-

TSRS 
darbai, 

rba re- 
paiymi 
lietuvių 
lituanL 
s moks- 
iuo lai- 
porova^, 
aciovas, 

ai atėjo 
J. Ot- 

s mono- 
, jog 
hu into- 
mpatijos 
; lenkas 
lietuvių 
Mažvy- 

me" ir 
los kny-

ir kui- 
poliglo- 

ptuviškų

darbus 
DOS etl- 
renkelis. 
•.amosius 
ir. Stan- 
rra nusi- 
tai bal

andinių 
per šio 

pateikė 
jveikslų, 
s, pla- 
lanistika 
e baltis-

Tačiau 
giau lie
ji stani 

iltistikos 
nas su 
ograf’ja, 

; knygo- 
g-susumą 
bininkų) 
ai pald'- 

baltis-

tyr Ine
ta lietu- 
r uo ku
rs sričių 
alininko 
aa rinto- 
rašė di- 
ku.’tūros

5AI ris

enima.H

a dar. 
u ener- 
:Qna ir 
i Istla&o 

s teina 
jk laus<|. 
acijoms 
d i

k O-dė I 
n«at- 

lip pat 
s „avk- 

itis, ko- 
0$“ dar- 
, darbo 
ape Inai. 

, 69%
olaidiių 
i i 4 me- 
j vado- 
i kfyvOs " 
v© iL 
jpranta- 
— ,,ne- 
i smi
lko jei. 
® vijil- 

i>: ką
gu vai
ri, kad 
padali- 

įmonės,
□ • le-

vO

MI

PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 3, 1982

Sveikatos ir grožio šaltinis
Pasakoja M. K. Čiurlionio memorialinio muziejaus 
Druskininkuose direktorius Albertas Nedzelskis

Apsuptas žaliaskarių pušy- I naują
nų, prigludęs prie žilojo Ne
muno vingio, nuo seno pla
čiai žinomas Druskininkų ku
rortas. Daug žmonių iš įvai
riausių Tarybų Sąjungos 
kampelių atvažiuoja čia pail
sėti, iš gydomųjų šaltinių 
pasisemti sveikatos. Antras 
svarbus imponuojantis mies
to bruožas—čia augo, gyve
no ir kūrė Nikolajus-Kon- 
stantinas Čiurlionis—daili-

Ciurlionio muzikos 
gerbėjų būrį. Kaip ir anks
čiau, grojo geriausi Tarybų 
Lietuvos atlikėjai, dauguma 
jų—M. K. Čiurlionio pianistų 
konkurso laureatai.

N* grįžtamai praėjo laikas, 
kai miesto gyventojų bend
ravimas su daile apsiriboda
vo retkarčiais užklystančio- 
mis kilnojamomis parodomis. 
Kai 1965 metais druskinin
kietis dailininkas A. Šuliaus-

“LAISVE”

MUZIEJUS PLEČIA VALDAS
5-TAS PUSLAPIS

Lietuvos žirgai

ninkas ir kompozitorius, sa
vo darbais toli išgarsinęs 
gimtosios Lietuvos vardą.

Neatpažįstamai išaugo ir 
pagražėjo Druskininkai per 
dvidešimtį pastarųjų metų. 
Išsiplėtė kurortas, atvėrė 
duris naujos sanatorijos, gy
dyklos, nutiestos naujos pla
čios gatvės, pastatyti gyve
namųjų namų kvartalai. 
Daug padaryta ir daroma 
tvarkant aplinką, puoselė
jant miesto grožį, ugdant 
gyventojų kultūrą, propa
guojant meną. Pagal gyven
tojų skaičių miestas visai 
nedidelis, o pagal tai, kiek 
čia sukaupta dailės kūrinių, 
jis galėtų varžytis su žymiai 
už save didesniais. Pamink
lai, dekoratyvinės skulptū
ros, monumentaliosios-deko- 
ratyvinės dailės darbai, vaiz
duojamosios ir taikomosios 
dailės kūriniai puošia kuror
tą ir aktyviai prisideda for
muojant palankią poilsiui ir 
gydymuisi nuotaiką.

Praėjusių metų pabaigoje 
naujai įrengtoje miesto aikš
tėje buvo iškilmingai ati
dengtas paminklas Tarybų 
valstybės įkūrėjui V. Leni
nui. Monumentą sukūrė 
LTSR liaudies dailininkas 
skulptorius N. Petrulis. Jau 
sunku beįsivaizduoti Druski
ninkus be LTSR valstybinės 
premijos laureatų skulpto- 1 
riaus V. Vildžiūno ir archi- i 
tekto R. Dičiaus kūrinio— I 
paminklo M. K. Čiurlioniui, 
pastatyto švenčiant šimtą
sias jo giiiimo metines. Or- I 
ganiškai į miesto peizažą 
įsijungė J. Kėdainio, B. Vyš- į 
niausko, K. Morkūno, V. 
Dimžlio, M. Mačiulienės, A. 
Banytės, G. Karaliaus ir 
daugelio kitų žinomų respu
blikos dailininkų darbai.

1963 metais namuose, kur | 
gyveno Čiurlioniu šeima, 
įrengtas Mikalojaus-Kon- | 
stantino Čiurlionio memoria- ; 
linis muziejus. Atkurtas ka- Į 
daise tėvo pasodintas sodas. į 
Muziejaus įkūrimo darbams 
vadovavo Čiurlionio sesuo I 
Valerija Ciurlionytė-Karužie- 
nė. Prabėgo metai, ir dabar j 
ateinančius į muziejų lanky
tojus sutinka nameliai, so
das, darbo kambarys, kur 
gimdavo kupini fantazijos, 
meilės gamtai ir žmogui pa
veikslai. Kiemelyje—M. K. Į 
Čiurlionio biustas, kurį iš 
balto marmuro iškalė skulp- I 
torius K. Švažas. Dedamos 
pastangos, kad būtų atkurta | 
nors dalis nuotaikos, apie | 
kurią rašė Kastukas toli iš
vykusiam broliui: “Kad Tu, 
Broleli, žinotum, kaip nuo
stabu pas mus namuose. 
Kažkokia nuostabi harmoni
ja, kurios niekas nesugeba 
sudrumsti—visi tarpusavy 
gyvena kaip gražus spalvų 
derinys, kaip puikaus akordo 
skambesys,—ir mūsų senutis l 
namas, ir medžiai, vaisių 
slegiami, ir reginys į pievas, 
į mūsų kadagių kalvelę ir 
mišką, už kurio kasdien lei
džiasi saulė”.

Nuo 1965 metų muziejuje 
vyksta koncertai. Visą vasa
rą kiekvieną šeštadienį ir 
sekmadienį kiemelį užpildo I 
šventiškai nusiteikę žmonės, | 
nutyla mašinų gausmas ir 
per plačiai atvertus langus 
liejasi muzika. Šiemet tai 
buvo jau septynioliktas k d n 
ceriu sezonas, kuris atnešė 
daug šviesių emocijų, subūrė

kas, prieš dvejus metus bai
gęs LTSR Valstybinį dailės 
institutą, surengė pirmą sa
vo darbų parodėlę, susirinko 
mažas būrelis pažįstamųjų. 
Dabar jau galima teigti, kad 
tai buvo posūkio taškas 
miesto gyventojų santykiuo
se su daile. Bėgo metai. 
Nemažas būrys dailininkų ir 
liaudies meno meistrų atva
žiavo į miestą dirbti Meno 
gaminių įmonėje, mokyklose. 
Kasmet buvo rengiamos 
bendros druskininkiečių dar
bų parodos. Vėliau dailininkų 
ir liaudies meno meistrų dar
bus imta eksponuoti atski
rose parodose. Šiais metais 
dailininkai surengė vaizduo
jamosios dailės parodą, atei
nančiais—bus parodyta tai
komoji dailė. Taip palaips
niui nuosekliai auga parodų 
dalyvių skaičius, keičiasi pa
rodų pobūdis, apimtis, darbų 
atlikimo kokybė, tematika. 
Bet kuriuo metu dabar mies
te veikia kelios kilnojamosios 
parodos iš LTSR Dailės fon
do, Valstybinio Kauno M. K. 
Čiurlionio dailės muziejaus. 
Druskininkiečių darbus su
tinkame zoninėse ir respu
blikinėse parodose, persona
linės ir grupinės miesto dai
lininkų ir liaudies meno 
meistrų darbų parodos eks
ponuojamos kituose miestuo
se ir rajonuose. Šiuo metu 
Druskininkuose yra aktyvus 
kūrybingas LTSR Liaudies 
meno draugijos padalinys, 
jungiantis virš dvidešimties 
liaudies meno meistrų. Įs
teigta LTSR Dailininkų są
jungos sekcija, į kurią įeina 
dvylika dailininkų. Numato
ma, kad artimiausiu metu 
būrys dar pasipildys.

Populiarus mieste Liaudies 
universiteto dailės fakulte
tas. Į dailininkų skaitomas 
paskaitas noriai renkasi dar
bininkai ir gydytojai, įstaigų 
tarnautojai ir mokytojai, jau
nimas ir pagyvenę žmonės. 
Susibūrus specialistams, bu
vo įsteigta Vaikų dailės mo
kykla, kuri šį pavasarį išlei
do jau trečią laidą. Buvę 
mokyklos auklėtiniai mokosi 
aukštosiose ir specialiose vi
durinėse dailės mokyklose ir 
neužilgo pradės grįžti į gim
tąjį miestą, pratęsti ir pra
turtinti pradėtas tradicijas.

Kai afišų lentos sumirga 
skelbimais apie parodos ati
darymą, negali nesidžiaugti, 
matydamas besirenkančius 
druskininkiečius. Čia ir seni 
pažįstami, nepraleidžiantys 
nė vienos parodos, ir liaudies 
universiteto klausytojai, ir 
dailės mokyklos mokinukai. 
Žmonių ratas, kuriems bend
ravimas su daile—vidinis po
reikis, plečiasi, o tai reiškia, 
kad rytoj miestas bus dar 
gražesnis.

Miesto aikštėje stovi Čiur
lionis ir svajingai žiūri į 
ateitį . . .

NEPTŪNO pajų
MV Arizonos valstijos as

tronomai apskaičiavo, kad 
Neptūno per® trunk® 18 va
landų 12 minučių 24 sekun
des. Paprastai planetų sukimo
si periodas iimafuojamas, 
stebint dimes ar kitus nekin
tančius objektus. Tačiau Nep
tūnas yra tiek nutolęs, kad 
astronomai negali stebėti ir 
fotografuoti jo pavirtiem 
objektų. 1928 m spaktrosko- 
piniais metodais buvo aps
kaičiuota, kad Neptūno para 
trunka 15,8 valandos. Ame- 
rik ®črų ®jl-onom®i Stebėjo 
nuolatinius planetos ryikio 
pokyčius.

Prie vieno namo tylioje 
gatvėje Žaliakalnio papėdėje 
pritvirtinta metalinė lentelė 
su užrašu: “Šiame name 
1929-1966 metais gyveno 
TSRS liaudies dailininkas 
Antanas Žmuidzinavičius”.

Dailininkui mirus, name 
buvo įkurtas jo memorialinis 
muziejus. Antrasis aukštas 
paliktas toks, koks buvo 
esant gyvam Antanui Žmui
dzinavičiui: tose pačiose vie
tose liko baldai, dailininko 
mėgti paveikslai, knygos. 
Kituose aukštuose—meni
ninko kūriniai, jo surinktos 
kolekcijos. Viename kamba
ryje įkurdino velnius—maž
daug du šimtus dailininko 
surinktų medinių, molinių, 
metalinių nelabojo skulptū
rėlių, kaukių . . .

Ši kolekcija nuolat augo— 
pagal gražią tradiciją lanky
tojai dovanodavo muziejui 
įvairiausius “piktosios dva
sios” atvaizdus. Dabar šiame 
rinkinyje—maždaug aštuoni 
šimtai nelabųjų. Iš visų pen
kių mūsų planetos kontinen
tų. Vien pastaruoju metu 
kolekciją papildė iš Indijos, 
Meksikos, Nigerijos ir kitų 
šalių atgabenti eksponatai.

Velniams pasidarė ankšta 
viename kambaryje. Todėl 
buvo nuspręsta pastatyti 
jiems specialią buveinę, ku
rioje išdėstyta vienintelė ša
lyje (o gal ir visame pasau
lyje), tokio pobūdžio kolekci
ja sužėrėtų visu savo grožiu 
ir savotiškumu.

Greta muziejaus iškilo nau
jas pastatas, į kurį jau per
kelta garsioji kolekcija. O 
buvusiame dailininko bute 
įrengta nauja ekspozicija, 
vaizdžiai pasakojanti apie jo 
gyvenimą, kūrybą, visuome
ninę veiklą.

Per ilgą savo gyvenimą A. 
Žmuidzinavičius (1876-1966) 
nutapė maždaug du tūkstan
čius paveikslų, vaizduojančių 
daugiausia gimtojo krašto 
gamtą, jo upes, ežerus, miš
kus, žmonių darbus. Realis
tiški, meile Lietuvos žmo
nėms ir gamtai dvelkiantys 
jo paveikslai turi didžiulę 
išliekamąją vertę, jaudina ir 
nūdienos žmogų.

Muziejuje eksponuojama 
maždaug ketvirtadalis A. 
Žmuidzinavičiaus paveikslų. 
Čia galima pamatyti jo dar
bus, tapytus šimtmečio pra
džioje: “Miškas ūžia, verkia, 
gaudžia . . .” (1908 m.), “T. 
Daugirdo portretas” (1910 
m.), “Prie darbo” (1912 m.) 
ir kitus. Keli šimtai vėlesnių 
periodų paveikslų atspindi 
dailininko kūrybinius ieškoji
mus ir atradimus . Lankyto
jai gali pamatyti brandžiau
sius jo darbus: “Linų kūlimo 
talka”, “Siuvėja Nina prie 
lango”, “Nemunas Dainavos 
krašte” ir kitus. Paveikslus, 
ruošiant ekspoziciją, rūpes
tingai restauravo dailininkas 
Adolis Krištopaitis.

Anksčiau muziejaus lanky
tojai matydavo tik A. Žmui
dzinavičiaus tapybą. Naujoje 
ekspozicijoje parodyti ir jo 
grafikos darbai: plakatai, pa
rodų katalogai, knygų virše
liai. Matome plakatus, kvie
čiančius į Pirmąją lietuvių 
dailės parodą, vykusią Vil
niuje 1908 metais, kitas pa
rodas, surengtas Vilniuje, 
Kaune, Alytuje, kituose 
miestuose. Lankytojams at
vėrė duris ir dailininko dirb
tuvės, kuriose jis tapė pa
skutiniuosius savo paveiks
lus.

— Antanas Žmuidzinavi
čius,—papasakojo muziejaus 
vedėja Zita Railienė,—ne 
kartą lankėsi Jungtinėse 
Amerikos Valstijose. Daly
vavo JAV lietuvių kultūrinių 
draugijų veikloje, skaitė pa
skaitas apie lietuvių dailę. 
Nutapė tos šalies peizažų, 
Amerikos lietuvių portretų. 
Muziejuje turime jo paveiks
lus “Niagaros krioklys”,

Buvusioje dailininko A. Žmuidzinavičiaus svetainėje dabar 
eksponuojami jam dovanoti paveikslai. K Jūrelės nuotr.
“Niujorkas” ir kitus. Mūsų 
žiniomis jo tapytų paveikslų 
yra ir Jungtinėse Valstijose, 
asmeninėse kolekcijose. Bū
tume dėkingi, jei užjūrio 
lietuviai atsiųstų mums šių 
paveikslų nuotraukas, atsi
minimų apie Antaną Žmui
dzinavičių. Tautiečių dova
nos papildytų muziejaus eks
poziciją ir fondus.

. . . Maždaug du tūkstan

čiai žmonių iš visų Lietuvos 
kampelių, broliškųjų respu
blikų, turistų iš užsienio ša
lių kasdien aplanko memoria
linį muziejų. Atsiliepimų 
knygoje—įrašai įvairiausio
mis kalbomis. Jų autoriai 
gėrisi dailininko kūryba, jo 
surinktomis kolekcijomis, 
dėkoja muziejaus darbuoto
jams už įdomiai įrengtas eks
pozicijas. Z. Mikalauskas

Glaudus bendradarbiavimas
Jeigu Tarybų šalies žemė

lapyje iš Vilniaus nubrėžtu- 
mėme linijas, jungiančias 
respublikas ir sritis, į kurias 
siunčiama “Neries” žemės 
ūkio mašinų gamybinio susi
vienijimo produkcija, paaiš
kėtų, kad taip reikalinga 
žemdirbiams galinga pašarų 
ruošimo technika dirba vi
suose TSRS kampeliuose. 
Dabar šis technikos srautas 
ypač didelis į Rusijos Fede
racijos Nejuodžemio zonas, 
kurią per artimiausius penk
mečius reikia paversti labai 
produktyvios žemdirbystės 
bei gyvulininkystės rajonu, 
sritis. To reikalauja ir nese
niai priimta šalies Aprūpini
mo maisto produktais pro
grama.

Nemažiau tankus draugys
tės ir bendradarbiavimo gijų 
pluoštas grįžta į “Nerį”. 
Eletros įrengimus ir prietai
sus, stakles ir metalą, kitas 
medžiagas vilniečiai mašinų 
gamintojai gauna daugiau 
kaip iš šimto įvairių šalies 
gamyklų. Reiškia, kiekviena
me iš “Neries” iškeliaujan
čiame žolės miltų agregate, 
automatizuotame įrengimų 
komplekte įdėta dalalė tūks
tančių tolimų ir artimų drau
gų darbo. Daugelį jų vilnie
čiai gerai pažįsta, nes susi
vienijimo atstovai dažnai lan
kosi žaliavas ir įrengimus 
tiekiančiose gamyklose, o 
ten, kur montuojami “Nery
je” pagaminti pašarų fabrikai 
kaimui, važiuoja susivieniji
mo specialistai.

Gegužės mėnesį didelė 
grupė “Neries” susivienijimo 
darbininkų atstovų, profsą
jungos aktyvistų lankėsi gi
miningoje Gomelio žemės 
ūkio mašinų gamykloje. Tai 
jau nebe pirmas vizitas. Pen
kiolika metų keičiamasi to
kiomis delegacijomis, dalija
masi darbo patirtimi, drau
giškai lenktyniaujama. Kiek
viena kelionė dar labiau 
suartina abiejų kolektyvų 
žmones, yra galimybių iš
mokti pažangių darbo meto
dų, o svarbiausia—stiprina 
tautų draugystę.

Štai ir pačioje “Neryje”, 
kuri per palyginti trumpą 
laiką iš mažos pokarinės 
lentpjūvės išaugo į vienintelę 
šalyje tokio profilio įmonę, 
dabar dirba septyniolikos 
tautybių žmonės. Dažnas čia 
dirbantis žmogus kalba bent 
keturiomis kalbomis—lietu
vių, lenkų, rusų, baltaru
sių .. . Didžioji tautų drau
gystės jėga padėdjo nugalėti 
sunkumus, labai daug prisi
dėjo, kad “Neries” vardas 
dabar geru žodžiu minimas 
visuose Tarybų šalies kam
peliuose.

Per praėjusį penkmetį ša

lies kolūkiams ir tarybiniams 
ūkiams susivienijimas išsiun
tė keliolika tūkstančių labai 
našių žolės miltų agregatų, 
pašarų granuliatorių ir bri- 
ketuotuvų. Praėjusiais me
tais pradėtos gaminti dar dvi 
naujos mašinos.

“Neries” susivienijimas tu
ri gerą konstruktorių užnu
garį. Jų darbo kabinetuose 
reikia ieškoti susivienijimo 
pastarojo dešimtmečio laimė
jimų ištakų. Konstruktorių 
biuras, kuris prieš keletą 
metų tapo savarankišku in
stitutu, turi modernius pro
jektavimo biurus ir laborato
rijas, išore, įrengimais ir 
svarbiausia—kūrybingu ko
lektyvu—nepadarytų gėdos 
akademiniam miesteliui. Pa
grindinis eksperimentinis žo
lės ir šiaudų perdirbimo ma
šinų konstravimo institutas, 
kuriantis mašinas “Neries” 
susivienijimui, yra sudaręs 
kūrybinio bendradarbiavimo 
sutartis su panašaus profilio 
institutais Leningrade, Ria- 
zanėje, Minske, kitose Tary
bų Sąjungos vietose. Nejuo
džemio zonos sąlygomis nau
josios instituto sukurtos ir 
“Neries” pagamintos pašarų 
ruošimo mašinos išbandomos 
Podolske ir Riazanėje. Vil
niečių sukurtą automatizuotą 
įrengimų komplektą biriems 
pašarų mišiniams ruošti šie
met pradeda gaminti ir Le
ningrado susivienijimas 
“Kompleks”. Tiek instituto, 
tiek “Neries” susivienijimo 
bendradarbiai dažnai lankosi 
kitose sąjunginėse respubli
kose, iš kiekvienos kelionės 
parsiveža pasiūlymų, kaip 
dar labiau tobulinti išleidžia
mą produkciją. A. Norvaišas

Pietvakarių Lietuvoje, Su
valkijoje, netoli jos adminis
tracinio centro Kapsuko yra 
Sudavijos valstybinis žirgy
nas.

Šio žirgyno pavadinimą da
bar žino ne vien daugelio 
Tarybų Sąjungos žirgų 
augintojai. Mat čia išaugin
tus sportinius žirgus Mask
vos tarptautiniame aukcione 
noriai perka užsieniečiai.

Iš pradžių norėčiau tarti 
keletą žodžių apskritai apie 
žirgus Lietuvoje.

Nors dabar žemdirbiui pa
deda galinga technika ir tik 
retas ūkininkas tebelaiko

Dabar Lietuvoje ypač dau
gėja sportinių žirgų. Kelioli
ka žirginio sporto sekcijų ir 
trys sporto mokyklos yra 
Vilniuje, Kaune ir Klaipėdo
je. Be to, daugelio Lietuvos 
rajonų ūkiai augina, treni
ruoja ir dalyvauja varžybose 
su ristūnų veislės žirgais.

Žirgų sportas Lietuvoje 
turi senas tradicijas. Bene 
populiariausios yra lenkty
nės ant užšąlusių ežerų. 
Aukštaitijos ežerų ir upių 
ledu suvažiuodavo žemdir
biai į turgus ir muges. Kilda
vo noras ir palenktyniauti. 
Taip ir atsirado ristūnų lenk-

arklių, vis dėlto pastaruoju 
metu vis dažniau visų akys 
krypsta į gražuolį žirgą. Ir 
tai suprantama: traktorius 
geriau už arklį tinka lauko 
darbams, betgi jis nepakeis 
žirgo hipodrome, o ir joti ant 
traktoriaus nelabai pato
gu .. .

Žirgais, jų veislės gerini
mu Lietuvoje rūpinasi penki 
valstybiniai žirgynai. Juose 
auginami Žemaičių ir Lietu
vos veislių sunkieji arkliai, 
Rusų ir Orlovo ristūnai, Ha
noverio ir Arabų veislės žir
gai.

Seniausia Lietuvos arklių 
veislė—žemaitukai. Šie nedi
deli, stiprūs ir nereiklūs ark
liai šimtmečiais ištikimai tar
navo žemdirbiui. Šios veislės 
pagrindu sukurta ir prieš 
keliolika metų patvirtinta 
nauja — Lietuvos sunkiųjų 
arklių veislė. Dabar senasis 
Žemaičių arklių tipas atkur
tas ir tobulinamas Vilniaus 
valstybiniame žirgyne. Čia 
laikomi geriausieji šios veis
lės arkliai.

Lietuviai nuo seno garsėja 
kaip geri žirgų augintojai. 
Štai dar 1900 metais pasauli
nėje parodoje Paryžiuje auk
so medaliais buvo apdovanoti 
Žemaičių veislės eržilas Hir- 
šas ir kumelė Žaibė, sidabro 
medalį pelnė eržilas Kerstu- 
tis. Iki pirmojo pasaulinio 
karo Lietuvos žirgų auginto
jai kasmet parduodavo dau
giau kaip po 30 tūkstančių 
žirgų. Nesumažėjo žirgų pa
klausa ir dabar. Lietuvoje 
išaugintus Lietuvos sunkiųjų 
ir Žemaičių veislės žirgus, 
kaip kitų veislių gerintojus, 
perka Rusijos Federacijos 
sritys, Ukraina, Baltarusija, 
Kazachija. Pastaraisiais me
tais daug žirgų parduota 
Olandijai, Prancūzijai ir ki
toms Europos šalims. Už 
Nemuno ir Žagarės žirgy
nuose išaugintus Trakėnų 
bei Hanoverio veislės veisli
nius bei sportinius žirgus 
tarptautiniame aukcione 
aukščiausias kainas mokėjo 
daugelio užsienio šalių žirgų 
augintojai ir komersantai. 
Tarptautiniuose aukcionuose 
pasirodė ir Vilniaus valstybi
niame žirgyne išauginti Ara
bų veislės gražuoliai.

Vamzdžiai
Tai ne patrankų vamzdžiai žiojinčiom kiaurynėm 
Nuo ryto ligi vakaro keliu dulkėtu 
Į frontą traukia mūšin žūtbūtiniam, 
Kad pėstininkui priešą triuškinti padėtų, 
Tai skuba vamzdžiai trasai tarptautinei, 
Skirti juodajam auksui paslaugiai tekėti.
Ne ugnį spjaudyti šie vamzdžiai žada, 
Ne griauti, deginti miestus ir kaimus! 
Kada jie traukia plentais, autostradom, 
Juos stebi motinų veidai be baimės, 
Neruošia jie vaikams našlaičių bado,— 
Jie—laidas visų gerbūvio ir laimės!
Šie vamzdžiai nulieti ne mirčiai, smurtui. 
Ne ašarų ir kraujo srautams sklisti, — 
Jie klojami, kad neštų žemės turtą, 
Kad tolimas tautas dragėn surištų 
Ir siekti dideliems tikslams suburtų, 
Jie skelbia tvirtą taiką ir draugystę!
Ir kaitrią vasarą, ir žiemą šaltą klaikiai 
Šie vamzdžiai nugali upes ir kalnus, 
Kad jais pulsuoti imtų veikiai
Motorų penas ir nailono rūbai švelnūs, 
Gėrybės, lauktos ilgą ilgą laiką, 
Kurių ilgėjosi sudiržęs darbininko delnas.

J. Subata

tynės rogutėmis ant ledo. 
Populiariausia šių lenktynių 
vieta dabar yra Sartų ežeras 
ties Dusetomis, Šiaurės Lie
tuvoje. Iš įvairiausių Lietu
vos kampelių pažiūrėti eik
liųjų ristūnų lenktynių kas
met suvažiuoja daugiau kaip 
trisdešimt tūkstančių žiūro
vų. Šios varžybos vyksta nuo 
1905 metų. Po Il-ojo pasauli
nio karo jos ypač išpopuliarė
jo, organizuojamos prisilai
kant ristūnų žirgų išbandy
mo taisyklių. Varžybos rogu
tėmis ant ledo pripažintos 
nacionaline sporto šaka.

Tradicinėmis tapo ir raite
lių varžybos, kuriose jau 

I keleri metai startuojame 
kartu su Pabaltijo respubli- 

I kų, Vengrijos, Lenkijos ir 
Čekoslovakijos sportininkais. 
Lietuvos žirgynų raiteliai 
šiose varžybose ne kartą 
pripažinti geriausiais.

O jeigu jau pradėjome kal
bą apie Lietuvos žirgynų 
raitelius, tai pats laikas su
grįžti į Sudavijos žirgyną, 
nuo kurio pradėjome mūsų 
pasakojimą.

Šiuo metu žirgynas, kuris 
įsikūrė 1950 m. turi tris 
šimtus grynakraujų jojamųjų 
bei Lietuvos sunkiųjų veislių 
žirgų. Atskirai paminėsime 
vieną jų, vardu Eliksynas II. 
Pernai vasarą per sąjungines 
varžybas šiuo žirgu jojęs 
Regimantas Repšys iškovojo 
Lietuvos prizą, kuris dabar 

I puošia žirgyno muziejų. O 
i tokių p G rizų šio žirgyno rai
teliai turi ne vieną ir ne 
du . . .

— Nuo 1955 metų—pasa- 
i kojo Sudavijos žirgyno di- 
! rektorius Algirdas Kurlys,— 
| žirgynas pradėjo auginti 
veislinį prieauglį, kad ūkyje 

i išauginti žirgai būtų tinkami 
ir sportui, ir darbui, ir įvai- 

i rioms pramogoms. Kas me- 
I tai išauginame didelį pulką 
| gražių sportinių žirgų, kurie 
pagarsėjo ne tik Lietuvoje. 
Šiuos žirgus ruošia Sūduvos 
ūkio treneriai. Turime pen
kis trenerius. Vienas trene- 
rių—Liudas Navickas—su- 

| laukęs garbingo septyniasde- 
| šimt penkių metų amžiaus, 
I net ir šiuo metu yra aktyvus 
; sportininkas.

— Mes vertiname žir
gus,—tęsė jis,—žirginį spor- 

I tą, ir mums pritariančių atsi
randa kasdien vis daugiau. 
Hipodromas mūsų ne ypatin
gai didelis. Žmones mes su
talpinti dar galime, bet bėda, 
kai reikia sustatyti žiūrovų 
automobilius. Susirenka iki 
šešių tūkstančių žmonių. Žir
gai Lietuvoje bus auginami 
ir toliau. Tai gražiai paliudi
ja, kad be žirgo lietuvis 
gyvent negali. Žirgas mus 
papuošia,—užbaigė pašneke
sį direktorius.

Belieka pridurti, kad grei
tu laiku Lietuvoje bus įkurti 
dar du nauji žirgynai, ir, 
vadinasi, žirgų turėsime dar 
daugiau ... M. Dikas

NEPAPRASTAI 
STIPRŪS SIŪLAI

4 t sveriantj sunkvežimį ga
lima pakelti stiklo pluoHo 
virvele. 7,5 mm skersmens 
virvelė supinta ii 65 tūkst. 
ypač stiprių stiklo siūlelių. S{ 
stiklo pluoitą gamina viena 
VFR firma. Jis daugiausia nau
dojamas betono armatūrai, ta
čiau tokiu pluoitu galima pa
keisti ir plieno lynus.



6-TAS PUSLAPIS

Pereitą šeštadienį Finai r lėktuvu trims savaitėms į Lietuvą 
išskrido “Laisvės" redaktorė ir administratorė Ieva Miza- 
rienė. Nuotraukoje —ją išlydi Kennedy aeroporte iš k. į d.: 
Vaclovas Sakalauskas, Irena Krivickienė, Marius ir Jurga 
[Sakalauskų vaikai], Jūratė Sakalauskienė ir Sigitas 
Krivickas. Sakalauskas, neseniai pradėjęs dirbti Tarybų 
Sąjungos ambasadoje Washingtone konsulu ir pirmuoju 
sekretorium, su šeima buvo atvykęs porai dienų į New 
Yorką.

“LAISVĖ"

SUSITIKIMAI

VYTAUTAS KARALIUS

Trys balandžiai
Sugrįžo pirmasis balandis 
migloj sudrėkusiom plunksnom.
Paglostė Nojus balandį 
ir patupdė jį šalia vanago.

Sugrįžo antrasis balandis, 
alyvmedžio lapą nešdamas.
Nušvito traiškanotos Nojaus akys, 
ir patupdė jį šalia varnos.

Po tūkstančio metų
sugrįžo trečiasis balandis.
— Kur taip ilgai užtrukai?
— Padėjau kiaušinį su plieno kevalu 
ir saulės mirtinu tryniu.

GAVIMUI “LAISVEI" NAUJŲ SKAITYTOJŲ IR 
ATNAUJINIMUI UŽSIBAIGUSIŲ 

PRENUMERATŲ

VAJUS F .IDES RUGSĖJO 1 IR TESIS TRIS 
MENEbluS IKI ŠIŲ METŲ LAPKRIČIO 30.

Kviečiame j Talką
Kviečiame į taiką visus buvusius vajininkus ir 

labai laukiame naujų vajininkų. Gerai susiorgani
zuokime šiam darbui ir veikime su pirma vajaus 
dieną. Rūpinkimės aplankyti kuo daugiausia namų 
vajaus reikalu ir kalbinti žmones užsisakyti “Lais
vę."

DOVANOS VAJININKAMS
1-ma 150; 2-ra $45; 3-čia $40; 4-ta $35; 5-ta $30; 
6-tą $25; 7-ta $20; 8-ta $15; 9-ta $12; 10-ta $10.

KREDITAVIMO PUNKTAI
Kontestantams kreditavimo metodai tokie: už 

naujus skaitytojus 1 punktas nuo 5 centų, už at
naujintas prenumeratas 1 punktas nuo 25 centų. 
Už aukas arba pelnus nuo parengimų 1 punktas 
50 centų.

KREDITĄ UŽ AUKAS DUOSIME KONTESTAN- 
TAMS (VAJININKAMS) TIK JEIGU JIE PATYS 
PRISIUS PINIGUS. PINIGAI GAUTI PER KI
TUS NEBUS KREDITUOJAMI VAJININKAMS.

$20,000 FONDAS

Apart jeigu už prenumeratas ir skelbimus, 
turime ieškoti kitokių šaltinių biudžeto sukėlimui, 
kad "Laisvė" gyvuotų. Per šį vajų sieksime ir vėl 
šiam svarbiam reikalui sukelti $20,000 . jndą. Tai 
padarykime aukomis ir pelnu nuo parengimų.

Užsakykite “Laisvę"
Savo Giminėms Ar

Draugams | Lietuvą. Jie 
Bus Jums Dėkingi Už Tą 

Dovaną 
♦ ♦ *

“LAISVES" KAINOS AMERIKOJE
IR UŽSIENIUOSE:

Amerikoje $12.00 metams, $6.50 pusei metų.
Kanadoje $15.00 metams, $8.00 pusei metų.
Lietuvoje $15.00 metams, $8.00 pusei metų 
Kitur užsieniuose $15.00 metams, $8.00 
pusei metų.

Visais vajaus reikalais rašykite: 

Laisvė
102-02 Liberty Avė., Ozone Park. N. Y., 11417

it:— ; „ ,!" 1 ...... ■  ■■ ■ —

— Vakar buvau karalie
nė .. . Patikėk, žmogau,— 
buvau vakar karalienė,—dar 
pakartojo viešnia ir taip įdė
miai žvelgė į akis, kad neži
nojau nei ką pasakyti.

— Jeigu vakar, tai gal ir 
šiandien. Karalienės kaip ir 
karaliai, ne dienai, o visam 
gyvenimui karūnuojamos,— 
pagaliau atsirado žodžiai, o 
nuojauta jau paliepė suklus
ti, įtikinėdama, kad išgirsiu 
kažką žavaus. Tik ką? Nema
žai po “Tėviškės" draugijos 
pastoge praleistų metų išmo
kė atidos, kad net svečio 
kalbos intonacijose neretai 
išgirsti jo širdies balsą. Ir 
jeigu jis švarus, jeigu netep- 
lioja, tai tik džiaugiesi, nes 
tą valandėlę viskas aplinkui 
pagražėja. Viešnia—senutė, 
jau įėjusi aštunton dešimtin 
ir visgi nepaprastai žavi, 
nors vietoje karūnos—plony
tė skarelė ir per ją regiu 
žilus it auksas ir truputį 
pabanguotus plaukus. Ir dar 
žinau, kad apie penkis de
šimtmečius Lietuva buvo toli 
nuo jos akių, kurios jau 
gerokai išblukę, bet apšvies
tos karalienės džiaugsmo da
bar jos švietė dangaus spal
va, gyveno įspūdžiais, ku
riuos jai reikėjo pasidalinti 
su kitais, kad žmonės žinotų, 
kad ji karalienė.

— Tai gal nematei, kaip 
vakar mus pasitiko giesmi
ninkai?—išdavė paslaptį
Emilija. Ir akys jos nemirk
sėjo—vis taip pat atidžiai 
žiūrėjo į manąsias, tik gal 
papriekaištaudamos, kad va 
atsirado žmogus, kuris neži
no tokios naujienos. Tačiau 
to nežinoti aš negalėjau. 
Ten, Komunarų gatvėje, 
prie namo, pažymėto devintu 
numeriu, vakar susirinko 
“Aido” choro vyrai, tie, anot 
viešnios, giesmininkai” ir 
laukė pasirodant būrelio sve
čių iš Jungtinių Amerikos 
Valstijų. 0 paskui, kai šieji 
truputį pavėlavę, lipo iš 
autobuso, tai petys prie pe
ties sustojo ant laiptų dvejo
mis ilgomis eilutėmis ir karš
tais plojimais, laukuose skin
tomis gėlėmis sutikę juos 
lydėjo į antrą namo aukštą, į 
salę, kur gausiai susirinko 
publikos. Laiptai aukšti, ir 
su Septynių dešimtmečių 
našta nelengva jais prapės- 
čiuoti. Bet—atsiprašau,—ar
gi tai teisybė? Ir argi man tą 
kalbėti? Emilija, pasirodo, 
būtent čia pasijuto esanti 
karalienė, būtent čia prisi- 
semstė įspūdingo džiaugsmo, 
kad va ir dabar vaikšto, 
nešiodama ji pilnas akis ir 
pilną širdį. Taigi, sakykime, 
kad nebuvo tų septynių de
šimtmečių, tų aukštai vedan
čių stačių laiptų!

Ne dažnai bandžiau suvok
ti tyro, nuoširdaus džiaugs
mo jėgą, nors negaliu nusi
skųsti, kad tam stokojo pro
gų. Kaip ir šią, jas dažnai 

Baltas pasakų sniegas
ant įdubusios tavo krūtinės. 

Rankas tebegaubia švytėjimas. 
Tu atgręži veidą —

į švęsto vandens stiklinę, 
kur degantis ryto skaidrumas... 

Bet žolė —
to rudens didžioji džiovininkė — 

atsikosti kraujo žiedu prie tavojo slenksčio...
Ant sienos dar tebevirpa 

gelsva mano plaukų garbanėlė — 
paskutinių tavo dienų drugelis. 

Ar užteko bent atodūsiui 
tos menkos šilumos 

numestoj ant Šalto židinio vaikiškoj pirštinėj?

Tik metų tolybė suartino mus...

Ilsėkis
vaikų sidabriniam dainavime, 

kuris leidžias nuo pilko piliakalnio. 
Ilsėkis veidu j krūmą —

lyg mirgančius juodvarnio snape
tave rankom išsiuvinėtus marškinėlius.....

Kaip auksinę vėlimų rūtą
prie krūtinės glaudžiu tavo ranką.

Rainutė Girkontaitė

pasiūlydavo nuoširdžių išei
vijos lietuvių elgsena, tik 
Emilijos gal buvo iškalbesnė, 
akivaizdesnė, taip sakant, su 
karalienės karūna. Ak, sa
kau, toji džiaugsmo jėga,—ji 
visagalė,—gražina jaunystę, 
sveikatą, paneša aukštais 
laiptais, nudažo akis dangaus 
spalva . . . Tačiau, matyt, 
kad toks džiaugsmas suplūs
tų į žmogaus širdį—irgi rei
kalinga turėti kažkas nepa
prasto ir labai tikiu, kad 
Emilijai tai buvo Lietuva, 
kurią tąkart jai gražiausiai 
dovanojo vilniškis vyrų 
“Aido" choras. Po tiek metų! 
Po penkių dešimtmečių!
“Aidi, aidi, aidi
Aidas
Vai toli toli,
Šypsosi gimtinės veidas—
Klonai ir laukai, žali . . .— 

dainavo svečiams ir juos pa
gerbiančiai publikai Vilniaus 
aidiečiai kompozitoriaus Al
gimanto Raudonikio ir poeto 
Vytauto Barausko dainą 
“Aidų aidai".

— Tu man primink tuos 
žodžius. Ir visą dainą pri
mink,—prašė Emilija. Aš, 
beje, jau žinojau, kad ši 
daina gražiai priminta ką tik 
išleistame jubiliejiniame 
“Aido" choro leidinyje. Šis 
albumas paruoštas ir išleis
tas Lietuvoje, tik ne vilniš
kio “Aido” jubiliejui pažy
mėti, o kito “Aido”—to, ku
ris net septyniasdešimt metų 
su lietuviška daina išgyveno 
po Jungtinių Amerikos Val
stijų dangumi, prie aukštų 
Niujorko dangoraižių.

Ne vienodai žmonės priima 
tą patį įspūdį—vieniems jis 
jautrus kaip pražydusi pienė 
vėjeliui, kiti tokiu jautrumu 
nepasižymi,—priima reiški
nius šaltesne širdimi, tačiau 
Vilniaus “Aido” choristų su
sitikimas su aidiečiais iš New 
Yorko ir kitais iš Amerikos 
atvykusiais svečiais, nepali
ko abejingu nei vieno. Ir 
jeigu tuomet dar nebūčiau 
turėjęs jubiliejinio “Aido” 
choro albumo, kur atspaus
dinti daina “Aidų aidai”—tai 
prisipažįstu, jog nebūčiau 
galėjęs išpildyti Emilijos 
prašymo, nebūčiau pajėgęs 
priminti jai visus tos dainos 
žodžius. Kaip ir ji, tą dainą 
išgirdau pirmą kartą ir at
minty buvo išlikę tik trys 
eilutės iš priedainio.

“Širdys širdį
Net už jūrų randa, 
O vardus vardai”.

Ir dabar man atrodo, kad 
pirmiausiai susitinka didžiau
sios širdys, tokios, kaip Emi
lijos—didelė susižavėjimu, 
jautrumu, svetinga, kupina 
meilės Lietuvai, ilgus metus 
svetimų kraštų keliais išne
šiojusi jai didžiausį pripažini
mą ir aukštą pagarbą. Argi 
nuostabu, kad tokių širdžių 
žmonės, susitikę Lietuvą, 
pasijunta karaliais ar kara
lienėmis? Pranas Kartonas

PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 3, 1982

Būrelis draugų buvo užsukę pas Bronę ir Walterj Keršulius ir jų sodyboje pasveikino 
Walterj su jo 94-uoju gimtadieniu. Ta proga pakeltas tostas už Walterj. Iš k. į d. Bronė 
Keršulienė, prie stalo Walteris Keršulis, Nellie Ventienė ir Nastė Buknienė.

Trumpai
Glen Cove, L. L — Šio 

miestelio taryba 5 balsais 
prieš 1 nutarė ir toliau ne
leisti Tarybų Sąjungos prie 
Jungtinių Tautų misijos per
sonalui naudotis pliažu bei 
teniso ir sporto aikštelėmis. 
Pereitą savaitę mero įstaigo
je buvo viešas apklausinėji
mas. Miestelio taryba nori iš 
Valstybės departamento 
gauti kasmet po $100,000, jei 
misijai paliekamas tax- 
exempt statusas. Tokį spren
dimą apgailestavo JAV Val
stybės departamentas ir Ta
rybų Sąjungos ambasada 
Washingtone.

Buenos Aires. — Argenti
nos Aukščiausis Teismas nu
sprendė, kad buvusi prezi
dentė Isabel Martinez de 
Peron negalės užimti jokių 
viešų pareigų Argentinoje. 
Ji kaltinama tuo, kad ji savo 
ir partijos reikalams naudojo 
lėšas, kurios buvo skirtos 
labdarybei. Peronienė prezi
dentavo nuo 1974-1976 m. ir 
paskui buvo kariuomenės pa
šalinta, pasodinta į kalėjimą, 
bet vėliau paleista. Dabar ji 
gyvena Ispanijoje.

• PASIKEITĖ LYDERIS
Nuo 1904 m. JAV automo

bilių pramonė pirmavo pasau
lyje. Tradiciniai žios šalies 
automobiliai — galingos, di
džiulės lengvosios mašinos, 
pritaikytos ilgoms kelionėms. 
Tačiau jų galingi varikliai su
ryja daug benzino. Prasidėjus 
pasaulinei energijos krizei, ne
ekonomiški automobiliai nete
ko paklausos, o JAV automo
bilių pramonė nespėjo persi
orientuoti j ekonomiškus ma- 
žalitražinius automobilius. To
kių automobilių gamybos pa
tirtį pastaraisiais metais su
kaupė Japonija. Jos automo
biliai ir užkariavo pasaulinę 
rinką. Statistikos duomenimis 
1981 m. pasauliniu automobi
lių gamybos lyderiu tapo Ja
ponija, pagaminusi 11 mln. 
lengvųjų automobilių. JAV 
pramonė teišleido tais metais 
8,1 mln. automobilių, įdomu, 
kad pačiose JAV apie ketvir
tadalį parduotų automob.ilių 
buvo... Japonijos gamybos.

• IŠTIKIMAS DRAUGAS

Japonų kalendo'ius skel
bia, kad šie metai — Šuns 
metai. Šuo japonų seniai 
garbinamas, mėgstamas ir 
gl -bojamas. Senovėje tikė
ta, kad šis gyvulys turjs ypa
tingos jėgos, saugą: vaikus 
nuo piktų dvasių ir nelaimių. 
Gimusiems Šiais metais kū
dikiams ant kaktos nupiešda
vo hieroglifą, reiškiantį Šu
nį.

Api® ištikimą ir pasiauko
jantį keturkojį žmogaus drau
gą japonai turi ne tik sukūrę 
daug legendų, bet ir pamin
klų jam pastatę. Antai Toki
jo centre stovi paminklas šu
niui Chatlkui. Daug metų 
šis šuo, ar lyjant ar sningant, 
pasitikdavo geležinkelio sto
tyje šeimininką, grįžtantį iš 
darbo. Galiausiai šeimininkas 
pasimirė, o ištikimasis Chati- 
kas kiekvieną vakarą jo lauk, 
davo stotyje, kol pats nu
gaišo.

• DIETINE SAKUTĖ

Sotumo signalai, pranešan
tys, kad skrandis pilnas, j gal
vos smegenis patenka pavė
lavę apie 20 minučių. Todėl 
greitai valgantiems žmonėms 
yra pavojus persivalgyti.

Vienas amerikietis išradėjas 
sukonstravo šakutę, kuria val
gydamas sumažino savo svo
rį nuo 140* iki 85 kg. į sude
damą šios šakutės rankenėlę 
yra įstatytos dbzi baterijos, 
maitinančios prietaisą su dviem 
mažytėmis lemputėmis — žalia 
ir raudona. įsižiebus žaliajai 
lemputei galima ryti maistą 6 
sekundes, o paskui 25 sekun
dėms įsižiebia raudona lem
putė, duodanti komandą • 
pestlngai kramtyti.

"Laisvės" skaitytoju dėmesiui
Atostogaujant “Laisvės" personalui “Laisvės” nebus iš

leidžiama rugsėjo 10 ir 17 dienomis.

BRIEFS
The pain and suffering the 

Israeli aggressors have 
brought to Lebanon defies 
description. They have 
drenched the country’s soil 
with the blood of thousands 
of Lebanese and Palestinians 
and left behind a trail of 
ruins and ashes.

But the blitzkrieg planned 
by the army of Begin and 
Sharon equipped with the 
latest in American weaponry 
did not come off; it was 
stalled by the courageous 
resistance of the Palestinian 
fighters and the Lebanese 
patriots. As deep as the 
anger caused in the world by 
the crimes committed by the 
invaders under the wing of 
the Washington ruling quar
ters is the admiration left by 
honest people everywhere 
for those who are so heroi
cally standing up to the 
aggressor. By their staunch
ness and valour the Palesti
nians, led by the PLO, are 
demonstrating to the whole 
world that they are defen
ding the just, living cause of 
a living people fighting for a 
national home, its own natio
nal state. Such a nation 
cannot be brought to its 
knees.

(Gimtasis kraštas)

♦ ♦ ♦

Marking the centenary of 
Pablo Picasso’s birth, an 
exhibition of his works 
opened in Moscow in 
August. Almost all of Picas
so’s works are at the Push
kin Fine Arts Museum on 
view.

The exhibition features all 
periods of Picasso’s long ca
reer.

At the opening ceremony, 
Irina Antonova, director of 
the Pushkin Museum, de
scribed Picasso as a promi
nent artist of the century, a 
communist, a humanist who 
reflected in his art the most 
important current prob
lems—primarily the struggle 
for peace.

Throughout the world, Pi
casso is recognized as an 
artist who used his work on 
behalf of advancing society. 
Picasso stood with the pa
triots of his country, Spain, 
as they fought against fa

Women Workers March For Labor: 1930 Labor Day išradę 
showed it was good fashion for women to join unions. 
They’-i be marching again: on Labor Day, 1982—new 
styles, new unions, the same old union spirit.

scism in the 1930s. He al
ways took pride that he 
fought along side Spaniards, 
French, U. S. citizens and 
others who vowed to defeat 
fascism then.

It was the peoples’ fight 
for peace and justice which 
inspired Picasso, the social
ist internationalism—the hu
manism which guided his 
hands, whether holding a 
paint brush, a sculptor’s 
knive or a patirot’s rifle, 
defending democracy.

♦ ♦ ♦
Women have more oppor

tunities in Washington, 
D. C., than in any other 
place in the nation, accor
ding to a study by the Natio
nal Organization for Wom
ens’s Legal Defense and 
Education Fund. 

♦ ♦ ♦
According to National En

quirer crooked American 
lawyers are stealing millions 
of dollars from their cli
ents—often to support lavish 
lifestyles and drug and alco
hol habits.

“There are many cases all 
over the country where law
yers use client money to pay 
their taxes, support their 
gambling and drug habits," 
had declared Daniel G. Hee- 
ly, chief disciplinary counsel 
of the Hawaii Supreme 
Court, who reported to the 
American Bar Association on 
lawyers crimes in 21 states.

And Richard Amster, past 
chairman of the New Jersey 
Client Security Fund, had 
added: "While the true ex
tent of the problem goes 
unmeasured, the studies 
show lawyers steal millions 
either through their sophisti
cated criminal scheming or 
sloppy, nonexistent book
keeping. 

♦ * *
This Labor Day we are 

living under a dark cloud of 
nuclear war threat. The 
World Peace Council is ta
king the initiative to orga
nize the “World Assembly 
for Peace and Life, Against 
Nuclear War”, which is to be 
held in Prague in June 15 to 
19, 1983. Let’s all march in 
Labor Day parade to 
strengthen our unity against 
nuclear war. Use




